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kutulekuteks, kultuurimai,ifestatsiooniks ja kohaliku ühisjüu väljenduseks. Neist kõlas vastu rahva hinne
südame sügavaima olemuse hääl võimsa akordina üle kogu maa. Suvepäevad olid traditsioon hallist minevi
kust seosega tulevikku. Neid pole ka praegune vagivailarezhiim suutnud rahva teadvusest välja juurida ja
taas korraldatakse suvepidusid _ ent voora võimu järelvalvel ja rahva tõekspidamistele võõras vaimus”.
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Oli loomulik, et suvepäevade tra
ditsioon elustus paguluses niipea, kui
olime vähegi kinnitanud kanna oma
elulistes vajadustes ja olime aluse
loonud eestlaste isetegevuseks. Pagu
luse algaastatel olid suvepäevad koh
tadeks, kus kohtuti sõpradega ja tut
tavatega üle aastate, kus äkki seisid
vastamisi inimesega, keda saatustee-
del olid lugenud kadunuks või keda

arvanud olevat pääsenud vabadus-
; se.

Vööi.i miljöö e1<k(iliiad“S',e pai-
euMiud iinnu-rd ammul isid suve-

Balti kultuuri sümpoosiumilt. Vaidluse 'eestvedajad” vasakult:: kreeka kirjanik Th, Kalli-
ja Anders Küng.fadides, rootsi poeet Bo Setterlind, läti kirjanik Gunars ■ Irbe} Arvo Horm
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Esimene siimpoosium Kalli kultuuri ja leadu.se saavutustest ning sihtidest Rootsis jäikus Hässelby lossi maa
lilises miljiiiis ka laupäeva, 5. ja pühapäeval, 6 juunil, kolude meelitades rohkesti huvitatud publikut, isegi suu
rel arvul õppivat noorust, kes esindasid kõike kolme rahvust. Teaduse alal oli meil kolm tugevat, nime väl
jas — prof. ELs Oksaar Hamburgist, dots. Valter Tauli Uppsalast ja dr. pliil. A. Sooni Stokliolinist. Kahjuks jäi
me aga kirjanduses seekord tagaplaanile, kuna niihästi dehalis kui ilulugemises hilisöhlul lossi raamatukogus
juhtivalt toimisid lätlased.

Ainsa kohale ilmunud rootsi kirja- |
niku, tulihingelise poeedi Bo Setter-
lindi, ettepanekul saadeti koosolijate I
allkirjadega südamlik tervitus poe
tess Marie Underile, kelle vaimne sä
ra kogu ürituse kohal hõljus. Debat
ti juhatas vilunult toim. Andres
Küng.

Ennelöuna oli pühendatud keele
teaduslikele ettekannetele, kusjuures
Stokholmi ülikooli õppejõud prof.
Velta Euke-Dravina valgustas läti ja
leedu keeleuurimusi, mag. phil. T.
Lazdina Londonist läti keele õpeta
mise uusi meetodeid, dotsent Valter
Tauli tutvustas oma inglise keelses
referaadis tuntud eesti lingviste, na
gu Andrus Saarestet. Julius Mägis
tel, Johannes Aavikut, Peeter Aru-
inaad,- Valev Uibopuud j.t, peatudes
lühidalt igaühe tööde ja panuse juu
res, kaasa tõmmates peale* soome-
iigri keelte ka indo-euroopa keelte
uurimisi.

Mitmel pool maailmas kakskeelsu
sega maadlevaile baltlastele oli kaht
lemata äärmiselt huvitav kuulda sel
le ala kauaaegse eksperdi, nooruali-
kult säilsuka prof. Els Oksaare ette
kannet cesti-roatsi kaksikkeelsuse
üle. Ta tõi näiteid meie keelepruugi

kohta siin maal, lähtudes sotsioloogi
lisest ja psühholoogilisest aspektist.
Ta seletas, kuidas koos võõra keele-

Prof. Els Oksaar kõnedes ees-
ti-rootsi kalcsikkeeIsusest.

ga oleme paratamatult sunnitud üle
võtma ka võõrad tavad ja kombed,
nagu näiteks rootslaste ”tack för se
nast”.

Väga ilmekate grammatiliste näi
dete varal illustreeris referent meie
argipäevast ”vassitud” keelepruuki
rootsi keeleiüvele kohandatud eesti-
päraste käände- ja pöördelöppudega.
nagu "ma ei taha jäktada” või ”kött-
bullarid”. Siinjuures pani aga meie
tuntud naisteadlane eriti südamele
eestlastele Rootsis edasi arendada ja
rikastada oma kee.lt niisuguseks tund
likuks instrumendiks, mis oleks või
meline väljendama kolki tähtsamaid
impulsse, mida oleme saanud teiste
keelte läbi.

Piirast elavas vestluses veedetud
einet kogunesid siinipaosiuuiist osa
võtjail laas koosolekusaali. Nüüd
märkas publiku seas juba suurel
arvul kirjanikke, nende hulgas
Kernaril Kangrot ja Valev ijibo-
puud Landist, kes hommikul Stok-
liolmis olid ära jõudnud pidada
Välismaise, Eesti Kirjanike Liidu
aastakoosoleku. Eesti, läti, leedu ja
rootsi lippudega ehitud laua taga
võtsid istet refer aatidele järgnenud

Järg. Ihk. S.

päevade ühenduses uut julgust ja
tahet argipäevade raskuste ületa
miseks. Kadus isoleerituse tunne,
ning asemele astus ühiskondlik ise
teadvus ja sellest tulenev tahe suu
rema ja ulatuslikuma omavahelise
koostöö järele meie rahvusgrupi
kõigi oluliste eluavalduste aktivi
seerimiseks.
Algas, intensiivne organiseerimise

ja asutamise ajastu. Nagu mitte mil
lestki tekkisid arvukad eesti orga
nisatsioonid. seltsid, ühingud, koolid,
fondid jne. See külv on jätkunud tä
naseni. Meie rahva energiahulk on
olnud nagu ammendamatu. Igas rii
gis kus on rohkem eestlasi, olgu see
Rootsis, USA-s, Kanadas või mujal,
on eestlaste organisatsioonide ja asu
tuste arv selline, et tegemist oleks
nagu ühe väikese riigiga riigis ja
mitte ühe pisitillukese minoriteediga
ja justkui ime läbi on organisatsioo
nid elujõulised.

Kõik see on aidanud siduda rah
vast tihkeks tervikuks ja suvepäevad
on siinjuures olnud üheks olulisemaks
komponendiks meie rahvuslike tra
ditsioonide ülalhoidmisel paguluses.
Sellest tulenevalt on suvepäevade
traditsioon üheks meie vitaalsemaks
omapära väljendusvormiks, mispärast
seda tuleb hoida ja edasi arendada.

IMa siinjuures tervitan Kesk-Koot
si eestlasi ja Yäsferiisi, Eskiisiuna,
Örebro ja Kumbi organisatsioone

Järg. liik. 8.

UPPUS
kalastusel
Gå§öl
Kalastamisel uppus laupäeva

hommikul Salts.jobjuleni lähedal
asuva GäsÖ saare vetes Karl Lepp,
59 a. vana, kelle alaline elukoht õit
Stuvstas.
Karl Lepp, kel on GasöI suvitus,

läks hommikul plastpaadiga räimeid
püüdma koos oma töökaaslase Juhan
Rätsepaga. Valitses tugev tuul ja um
bes 150 m kauguse] rannast löi tugev
laine paadi ümber. Mehed sattusid
vette ja püüdsid end vee peal hoida
paadist kinni hoides teine teisel pool.
Veidi hiljem märkas üks rootslane
rannas paadi avariid ja ta ruttas ap
pi, jõudes oma paadiga kohale um
bes pool tundi pärast õnnetust. Tema
saabumisel oli aga Karl Lepp kadu
nud. Rätsep päästeti ja toimetati
Nacka haiglasse. Ilmselt ei suutnud
Lepp külmas vees ja tugevas lainetu
ses end paadi küljes hoida. Kohale-
tulnud politsei teostas önnetuspaigas
mitme tunni jooksul traalimist, kuid
uppunut ei õnnestunud leida.

Karl Lepp töötas A/S Misomexi
tehases. Teda jäävad leinama abikaa
sa ja vend.

’*TaI 1 i nii4i”i aev”
KAROLINEN

Jooksis karile
Gdanskist (end .Danzig) pärit olev poola laev, mis kevadel toodi

Stockholmi eesmärgiga seda rakendada avatavale "Tallinna-liiniie” ja
ajutiseks ristiti ”Karolineniks” (laeva küljele maaliti suurelt ”Tallinn-
Line”), sattus Stockholm-Ahvenamaa liinil sõites, kuhu ta tegelikult sat
tus venelaste kõhkluse tõttu, reede pärastlõunal karile 14 reisijaga par
dal. Karileminek toimus Stockholmi sissesõidul Saxarfjärdenis ja põhju
seks oli poola kapteni eksitus — ta viis laeva loodri valelt poolelt.
Poola kapten oli juba paarküm

mend korda sõitnud ilma lootsita
Stockholmi-Ahvenamaa vahet. 1000-
tonnine laev pidi, kuna kavatsetud
Tallinna-Stoekholmi liini avamisest
juuni keskpaigu välja ei tulnud,
edaspidi hakkama sõitma uuel Stock
holmist mõnda Poola sadamasse vii
val ”viinahinil”.

KAROLINEN OOTAB ABI
Poola laev, ei kasutanud rootsi puk-

serite poolt pakutud abi ja jäi oota
ma, nagu see on kombeks, idalaevade
puhul, Poolast tulevat päästelaeva.
Meeskond jäi pardale, kuna reisijad

viidi appitulnud rootsi laevadega
Stockholmi.

Karolineni üüriv rootsipooine fir
ma Tallin-Line kuulutas samal ajal
kui laev istus kahe ja poole meetri
sügavuses vees kinni, et sellega 21.
juunil algavad nelja-päevased reisid
Stockholmist Gdynia sadamasse Poo
las puhkamisvõimalusega "merevai-
gu-rannikul” selle linna ümber. Vii-
sum korraldatavat laeval. Kui alles
hiljuti kuulutustes nimetati, et laev
aravatavasti alustab 16. juunil reisi-
sid Tallinna, siis nüüd ei ole juttugi
nendest plaanidest.

Itriii tunnustab
SlergasBani adsui-
ii ist ra iiiv-J liu no

Eesli Peakonsuiaadist, New
■ York, teatati meie leiehele 7. juu
nil:

Briti välisministeerium on niiiid
teinud teatavaks oina põhimõtte
lise seisukoha E.V. Londoni saat
konna tegevuse jätkamise suhtes.

Briti valitsus on asunud seisu
kohale, et tema ei saa ametlikult
tunnustada kedagi Eesti chargé

iläilfairesüna. kuna Estil puudub
de jure valitsus, kes saaks seda
ametisikut määrata.

Kuid Briti välisministeerium
ou nõus jätkuvalt tunnus
tama saatkonna kauaaegset
ametnikku Augus! lSerginaidi saat
konna asjaajamise administratiiv
se korraldajana.
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Unustamatud päevad
Igal rahval. Kel on ajalugu, on ka eestlased ise püüdnud vastust

VÄHSKOMMENTAAH [
NATO nõupidamiselt

tähtpäevi, mida kunagi ei unustata anda. Sealjuures on teatud vaban-
ning mis põlvest põlve meenutavat! davai motiivi püütud leida lähene -
itas siis rõõmsaid või kurbi, ent vas sõjas — oli vaja "puhastada”
kogu rahvale olulisi sündmusi. Ees- julgeoleku huvides piirialasid
ö rahva ajaloolised meenutuspäe- ebausaldatavad elemendist. Selle
vad algasid kauges minevikus väite lükkab aga ümber dokumen-
rauistse iseseisvuse kaotamisega, tatsioon. mis leiti venelaste tnandu-
selle tagasivõitmise katsega Jüriööl mise) sakslaste tulekul ja mis
1343 ning jätkusid pikkade sajandi- kinnitab tõsiasja, et küüditarnised
te vahega uue iseseisvuse saavuta- otsustati ja planeeriti juba enne
naisega, selle kaitsmisega Vabadus- Balti riikide territooriumide vallu-
söjas ning vabaduse taaskaotamise- tärnist — aktsioon oli järelikult
ga aastal 1940. Järgnenud uuest ühenduses lihtsalt Stslini ja Hitle-
ikestusest on unustamatuks täht- H vahel sõlmitud salajase kokku-
vaks kujunenud 14. juuni, mis süm- leppega, mille alusel venelased said
boliseerib nii aastal 1941 13/14 juuni vabad käed Balti riikides. Seega
ööl toimunud, kui ka märtsis 1949 poeti kiiödltusi hädavajalikeks nen-
teostatud suurkiiüditamisl See päev de maade kiireks vaimseks ”maha-
on otse keskaegse ebainimlikkuse ja löömiseks” julmima terroriga, et
teadliku rahvsmörva sümboliks, vältida nii aktiivset kui passiivset
mille ohvriks eesti rahvas langes vastupanu pärast sissemarssi. Tea-
iseseisvuse kaotamisel aastal 1940. tavasti terrori sreng toimus esime-

14. juuni ööst möödus esmaspae- se okupatsiooniasta jooksul sukt-
va! 30 aastat, seega teatud hirmu sessiivsejt kuust kuusse ja jutmi-
ja õuduse juubel. Juubel ka selles küüditamine oli selle kuiminatsioo-
möttes, et nende kolme aastakümne niks. Ei saa ka unustada, et teine,
jooksul ei ole neid aktsioone huk- 1949 aasta suurküüditamine, mis
ka mõistnud ei UNO ega ükski tei- oma ohvritelt 1941. aasta aktsiooni
rte rahvusvaheline suurfoorum. mitmekordselt ületas, toimus olu-
Nürnbergi kohtus, kus arutati Tei- koivas, kus venelastel enam karta
se maailmasõja aegseid söjaroimi, ei olnud selles piirkonnas välist
kerkis küll üles Katöni küsimus, vaenlast. Terror oli vajalik vaid
mis kustutati niipea, kui selgus, et sisemiste eesmärkide saavutamiseks
üks kohtumöistajatest, N. Liit, on s.o. kolhoseerimise läbiviimiseks
rnassmörva? süüdi, küüditarnised ning metsavendluse aktiivse vastu-
Eestis ja teistes Balti riikides, mil- pau murdmiseks, kes talunike hir-

iised olid esimesed N. Liidu sel- rautamisega kaotasid lõplikult oma
lised olid esimesed N. Liidu sel- toitlusbaasi. Muidugi ei ole voima-
ietaolised lahvabävitusaktsioonid, tu, et N. Liit ei põrku tagasi tea-
gu ka UNO foorumil kõigi nende tud rahvusvahelises situatsioonis
aastate jooksul on piinliku hoolega samuti käitumast balti rahvastega,
välditud kõnelemast Balti küüdita- kui ta tegi seda Krimmi-tatarlaste
raietele järgnenud teistest suurküü- ga ja teiste väikerahvastega, keda
Uhamistest, mis tabasid N, Liidu rezhiim ei hinnanud omale truuks,
väbemusrahvaid, näit. tatarlasi ja Küüditamispäev on ka kolm aas-
volgasakslosi, samuti ka massküü- takümmet hiljem oluline päev, mis
ditamistest satelliitriikidest Vene- meenutab, et UNO Kahvaraörvade
maale, nii nagu see toimus
”vennasbi” osutamisel Ungari
tõusu puhul aastal 1936.

rerise Konventsioonil 9. detsembrist 1948
üles- ei ole antud senini õiget sisu, mis

suudaks takistada selliste teiro-
Läline demokraatiad on silma kin- riaktsioonide kordumist nii Balti

ui pigistanud, et mitte vastaspoolt
pahandada, kes selliseid aktsioone
on alati pidanud ”siseasjadeks”.
See muidugi ei tähenda, et UNO
ja ka sinna kuuluv N. Liit ei oleks
süüdistanud näit. Lõona-Aafrikat
just teatud rahvusgruppide ebai-
nimviSrses kohtlemises, kuigi seal
ne pardheid” vaevalt saavutab
sama terroriefekti, mida saavutasid
Kremli poolt 14. juuni ööl välja
saadetud NKVD-mehed koputustel
süütute, pahaaimamata inimeste uk
se taga, kes vanusele, haigusele ja
sotsiaalsele seisundile vaatamata
halastamatult topiti loomavaguni
tesse, reeglina perekonnaisasid nais
test lastest lahutades, viimiseks
võõrsile, kus ootasid orjalaagrid, vi
letsus ja pikaldane surm suurele
enamusele.

Teatavasti pääses osa aastakümme
või poolteist hiljem "amnesteeritui-
na” tagasi kodumaale. Puudub iga
sugune võimalus kontrollida, kui
suur arv küüditatuid üle elas, kuid
kuna igas läänes asuvas perekonnas
on teada sugulaste-tuttavate jälje
tuid kadumaminemisi (ja samuti on
see kahtlemata ka kodumaal asu
vate perekondadega), siis tuleb jä- 2
tekkida, ei: suurem osa kunagi enam ■
tagasi ei tulnud. On arvestatud, et ■
nõukogude okupatsioon Eestis. Lii- ■
tis ja Leedus on hävitanud enam 2
hui poo! miljonit inimest. umbes 5

1(00.600. *
Milleks olid N, Liidule vajalikud. 5

sellised ebainimlikud sammud? Sel- S
tele küsimusele on nii võõrad kui ■

rahvaste kui ka teiste vastu.
KLA
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I Soome turist.
I tohib ristelda
1 Volga jõelS ^
* TAMPERE (Aamulehtl 5/6) -
■ Soome turistid võivad sel aastal
J esimest korda reisida Volgal ning
J võivad Yolga-ristlejaga külastada
J Lenini sünnilinna tTlJanovskif.
J Selle kohta tehti möödunud nel-
■ iapäevai kokkulepe soome reisiala
■ juhtkonna ja N. Liidu reisibüroo In~
* touristi vahel. Intouristi juhataj
J Viktor Boitshenko tähendas see juu
li res, et Soome on läänemaadest N.
J Liitu suunduva reisivilkuse poolest
■ esikohal. Huvireisid N. Liitu muutu-
g vad nüüd senisest mitmekülgsemaks,
gj ütles Boiishenko.
g Soomlaste- reisiala juhtkonna esi
g meheks on kaubandus- ja toõstusmi-
g nisteeriumi reisinöukogu esimees J.
» paavela ja juhtkonda kuuluvad kõik
g Jntouristiga koostöös olevate soome
g reisibüroode juhatajad.

■ _—
e
u
g q Vustusps opositsiooni kiiMimiso-
“ lo teatas fJüdiijüievat liümo-Saksa
g siseminister, et, Saksa Lliduvaha-
g riigis ji* liiane Berliinis tegutseb
g kukku. 3IÜ paiuui- ja parempoolse

te radikaalid*1, organisatsiooni, mil
ledel ligikaudu 94.500 liiget. Ena
miku neist organisatsioonest moo
dustavad pahempoolsete radikaali
de emad, mBtedt arv täpselt ^

Pöhja-Atlandi liidu ministritekogu
tahab võimalikult kiiresti selgusele
jõuda, kuidas on lugu väljavaadete
ga kokkuleppe saavutamiseks N. Lii
du ja tema liitlastega mõlema sõja
lise bloki jõudude vähendamiseks
Euroopas. Nõnda üteldakse Nato jär
jekordse konverentsi lõpul Lissabo
nis avaldatud kommünikees. Teata
vasti tegi Nato ministritekogu juba
106$. juunis oma nõupidamisel Reyk
javikis idablokile konkreetse ettepa
neku läbirääkimiste alustamiseks ees
märgiga vähendada vägesid ja seda-.,
viisi piirata relvsstuskulusid. Kuid
N. Ludu invasioon Tshehhasiovak-
kiasse 1868 augustis mõjus lämmata
valt Nato algatusele. Alles 1969 märt
sis tuli talle vastus Varssavlpakti
liikmesriikide kokkutulekult Buda
pestis. Vastastikuse väevähendamise
asemel kõneldi aga idabloki vastuses
nn. Euroopa julgeolekukonverentsil
kokkukutsumisest, kus ka relvasta
tud jõudude kärpimine võiks kõne

alla tulla. Nõukogude vägivald
; Tshehhoslovakkia kallal pidurdas Na
to vastust rohkem kui aasta, nimelt
1970 maini, mil Nato tegi teatavaks,

; et ta on põhimõtteliselt nõus idablo
ki ettepanekuga, kui julgeolékukon-
verenis on hästi ette valmistatud,
kaasaarvatud Berliini-küsimuse la
hendamine. Nato jäi ühtlasi oma sei
sukohale, et väevöhendarame on pro
bleem. mis võib omaette lahendami
sele tulla. Idablok. vastuse sellele de
fineeris lõpuks Kremli peamees
Brexhnev tänavu märtsis ja mais nõn
da, et väeviihmidamine Euroopas
vöiks laheneda Nato soovi kohaselt.

Sellest lähtudes kavatseb Nato nüüd
oma tegevust arendada kolmes jär
gus. Kõigepealt tahetakse tavalisel
diplomaatilisel teel lähemalt välja
selgitada, kuidas. Nõukogud mõtlevad
väevähendamlst Euroopas läbi viia.
Kui on saadud küllalt selgust selles
küsimuses, siis tuleb Nato ministri
tekogu eeloleval sügisel erakorrali-

Küüditamispaeval:
ÄRGE UNUSTAGE

BALTI RAHVAID
Ikestatud rahvaste organisatsioonide esindajad Rootsis avaldasid Bal

ti küüditamispaeval, 14. juuni! traditsioonilise apelli, rois on suunatud
maailma avalikule arv amisele: ”Ärge unustage balti rahvaid!”. Apel-
lille, mis ette kanti küüditamiste mälestusjumalateenistusel, kirjuta
sid alla Eesti Rahvusfondi esimees mag. pbil. Endel Krepp, Läti RF
esimees dr. V. Gniters, Leedu ühing Rootsis esimees J. R::Janis. Poola
pögenikenõukogu Rootsis esimees Tadetra Norvid-Novarisi, Vabade Un
garlaste Koondise esimees A. RefcSti, Euroopa Ikestatud Rahvaste
Esindsuko ugStoekholmi delegatsiooni esimees W. Patul, ja Balti Komi
tee sekretär Arvo Horm.
Apellis üteldakse:
Ainsa riigina Teises Maailmasõjas

suurendas N. Liit oma territooriumi.
Tänapäeva! on N. Liit ainsaks suu
remaks koioniaal impeeriumiks
maailmas. N. Liidri imperialismi esi-
miseks ohvriks olid Balti riigid —
Eesti, Läti ja Leedu Teise Maailma
sõja alul. Hiljem pidid seitse piiri
riiki. Soome, Poola, Tšehhoslovakkia,
Rumeenia j.t. loovutama osa oma
territooriumist temale. See kõik sün
dis Stalini ajal ja tema arvele tuleb
kirjutada palju kuritegusid. Mõnin
gaid Stsüni tegusid on tema järg
lased Kremlis hukka mõistnud, kuid
nad ise on jätkanud N. Liida impe
rialistlikku ja kolonialistKkku poliiti
kat. Selle tõendiks on n.n. Breznevi
doktriin ja N Liidu interventsioon
Tsehhoslovaklüasse 1968. a.

Mõningaid muudatusi on. Nt Liidus
tehtud võrreldes Stalini ajaga, kuid
orjatöö-laagrld eksisteerivad edasi.
Vähe tähendab see, et maksimaalset
karistusaega laagrites on lühenda
tud Stalini aegselt 25 aastalt 15 aas
tale praegu.

N. Liidu piiririikide rahvastik on
kannatanud suuri kaotusi terrori ja
vägivalla läbi, eriti Balti riikides.
Viimase 30 aasta jooksul on üksnes
Balti riikides hävitatud vähemalt
60fMKK) inimest. Enamik neist on huk
kunud Siberis. Esimene masaküüdi-
tamine Lääne-Buroopas toimus Balti
riikides 30 a. eest 14. juunil 1941. a.
See küüditamine ei jäänud seal vii
maseks. Küüditamist on toimunud ka
Poolas, Rumeenias. Ungaris ja teistes
Kesk- ja Ida-Euroopa maades.

Meie süüdistame Kremli valitsejaid
rshvamörvas Ida- ja Kesk-Euroopa

j riikides vastavalt ÜRO Rahvamörva
Konventsioonile 9. dts. 1948. a. ,

Meie protesteerime N. Liidu vähe
musrahvuste venestamise- ja kolo
niaalpoliitika vastu. Balti riikide vä
givaldne annekteerimine N; Liidu
poolt, ön rahvusvaheliseks küsimu
seks, annelrtsiport et ole senini leid
nud, tunnustamist.

Allakirjutanud vabas maailmas vii
bivate Ida -ja Kesk-Euroopa rahvas
te esindajad pöörduvad palvega va
bade rahvaste ja nende valitsuste,
vaba ajakirjanduse, maailma avaliku

arvamise ja rahvusvaheliste organi
satsioonide poole selleks.
0 Et nad toetaksid Balti rahvaid
nende vabadusvõitluses ja nende
ajaloolist, poliitilist ja moraalset
õigust iseseisvusele ja enesemäära
misele;
© Et N. Uit täidaks Ühinenud
Rahvaste Organisatsiooni põhikirja
artikkel 13 .. aidata kaasa teos
tada inimõigusi ja põhilisi vabadu
si kõikidele, vahet tegemata rassi,
sao, keele viii religiooni vahel.”
6 et poliitiline juhtkond N. Liidus
ja teistes kommunistlikes maades
respekteeriks inimõiguse ja loo
buks inimõigusi .ja rahvaste enese-

, määramise õigust jätkuvalt rikku
mast ja annaks poliitilistele van
gidele amnestia;
• et antaks võimalus, kõikidel oku-

; peeritud rahvastel ÜRO kontrolli
, all vabadel valimistel ise oma saa

tust määrata.

Idasaksa piir
on raskesti
ületatav
Lüäne-Saksa piirikaitse poolt

koostatud ülevaate kohaselt im aja
vahemikul 196(1-71» Liiduvabariik!
põgenenud 1987 idasaksa sõdurit,
ehk umbes kaks rügementi. Samal
i(l-aasfa perioodil on Raterist var
jupaika otsinud 71 tshehhi iiüvisö-
durii. Läaue-Sak^amaale cm põge
nenud ka neli vene punaanncelast.
Alates, 1363 on üte piiri põgenejate

arv pidevalt vähenenud. Märgitakse,
et eeskätt johtub see sellest, et vii
mase ! ajal ei võeta idasaksa piirivä-
.gedesse vastu ühtki sõdurit, kel«
kohta vöiks arvata, et nad on kuida
gi ebausaldatavad. Teiseks on piiri
ennast pidevaÄ täiendatud ja välja
ehitatud, kusjuures selle ületamine
on samahästi kui lootusetu. Aastal
1S70 näiteks põgenes Lääne-Saksa-
muole kõigest 57 isikut.

selt kokku, et olukorda Munata -ja
vastavat otsust võtta. Kolmandaks iä-
hetakse ühtlasi saata välja Nato de
legaate, kes külastavad Varssavipakti
liikmesriikide pealinnu ja läbirääki
mistega sea! arutavad paljusid väe-
vähendamisega seotud küsimusi Väl
javaated tunduvad üldiselt olevat kü
sitavad, otsustades Nato kommünikee
väga tagasihoidliku sõnastuse järgi
Seda tingib nähtavasti asjaolu, et
Pöhja-Atlandi liidu viisteist, välismi
nistrit, kes Lissabonis kaks päeva
nöu pidasid, pole olnud sugugi üks
meelsed Nõukogude tõeliste kavatsus
te hindamisel.

Andmete kohaselt on ameerika de-
legaat olnud üks optimistlikumaid,
toetudest mõnedelt altkäe saadud
kinnitustele, et venelased olevat vii
masel ajal hakanud ilmutama roh
kem järeleandlikumat' meelt. Lääne-
Saksa esindaja aga kahtleb selles ja
kardab, et venelased võivad väevä-
handamist kasutada ettekäändena käi
masolevate läbirääkimiste ummikus-
seajamiseks Berliini küsimuses.
Prantsusmaa omalt poolt Pöhja-At
landi liidu liikmena pole üldse nõus.
et Nato saadaks oma delegaate Vars
savipakti pealinnadesse, kuna sel po
levat mingit mõtet Järelikult võta
vad vastavast aktsioonist osa ainult
ülejäänud neliteist liikmesriiki, kes
kuuluvad Natosse. Kui nende ettevõ
te kõigest hoolimata peaks korda mi
nema, siis on Nato nõupidamine Lis
sabonis tolme tulnud esimese kon
kreetse sammuga Ida ja Lääne kok
kusaamisel läbirääkimisteks viie vä
hendamise! Euroopas. Taanlased on
isegi juba avaldanud valmisolekut
vastava konverentsi korraldamiseks
Kopenhaageni:?.

Kordamineku eelduseks on muidu
gi, et N. Liit sattub läbirääkimistes
se tõepoolest nii siiralt, nagu opti-
mistud loodavad. Just selles aga on
kõige rohkem põhjust kahelda, sest
ei tohi unustada, et Moskva on seni
kogu aeg ikka otsinud teid, kuidas
ameerika vägesid Euroopast välja
tõrjuda. Kui see peaks õnnestuma,
siis jääb Lääne-Euroopa üsna eba
kindlasse olukorda. Teatavasti on
Nato manöövritel paaril korral teh
tud katseid ameerika vägede kiireks
kohaletoomiseks lennuteel, kuid eba
rahuldavate tulemustega. Ilmastikust
tingituna olid need väed üks kord
sunnitud maanduma Inglismaal, teine
kord Hispaanias. Veelgi suurem häda
seisab aga selles, kuidas vastastikust
tasakaalustatud väevähendamist üld-
:se usaldada, kui N. Liit ei tunnusta
.mingisugust rahvusvahelist kontrolli,
nagu ta seda on avalikult ja kordu
valt kinnitanud ühenduses mitmesu-

' guste läbirääkimistega relvastuste vä
hendamiseks või piiramiseks.

Å.K.
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L7, v />i?(c’ nn. ’’juuni- pöõrd^si". j!, juunil 19)0 rünnati Tallinna Keskvanglal punaste pooli
”vennaliku vabastamise?* sildi all. Vabastamiseele kuulusid poliitilised ja kriminaalsed
kurjategijad.

Eestis ei ole
1940 oli

mustlasi
neid üle 700

Tallinnas ilmuvas venekeelses ajalehes "Sovetehaja Estonia” kirjutas 7. mail E, Linnmnägi Tartust, et Puies
tee tänaval asuvas knttuariklubis on üle hulga aja kiilanud mustlaste laulud ja romansid. Tartlased turninud
mustlaste ansambli esinemise vastu suurt lurri, kuna mustlaste laule pole Tartus kuuldud kauemat aega. "Kii-
laiisartistid" olevat Kaliningradist mööda Nõukogude Uitu ringreisil ning ansambli juhina on Anatoli Novo-
sadovltshil eriline menu olnud. Mustlaste hutoansambll solistidena märkis venelaste ajalehe eestlasest kaastöö
line Vera Budöhanovat ja Tamara Gondenkot kui silmapaistvamaid.
Eejpoolne teade Tartustja-Tallin-

nast on tähelepanuväärne sellepoo
lest, et mustlaste lauJuansamblis esi
nenud on kõik veneniinelised. Selle
pärast on ka küsitav, kas Kalingra-
dist pärinevad ”mustlased'' on üldse
tõelised mustlased, kellede üldarvu
Nõukogude Liidus arvestati kolm
kümmend aastat tagasi 00 080. Kuna
mustlased oma eluviiside ja komme
tega olid Nõukogude võimudele vas
tuvõtmatud, suunati nad sundkorras
”paigalpüsivale tööle" — mitmesse
Moskva vabrikusse ja kolhoosidesse.
Mustlaste kolhoosid rajati Põhja
Kaukaasias ja Kesk-Aasias, Kasahs
tanis. Kuidas aga nüüd Nõukogude
Liidus järsku ”mustlaste lauluansam
blid -ellu on äratatud, jääb arusaa
matuks?

Allpool meenutame lähemalt Eestis
Hämul mustlaste ajalugu, kuna must
lased kui omapärane rahvus on Ees
tis tänapäeval olematu. Viimase va-
bariigiaegse rahvaloenduse andmeil
oli Eestis enam kui kolmkümmend
aastat tagasi 726 mustlast, kes suure
mas enamikus sõjasuvel 1941 sakslas
te poolt areteeriti ja ka hukati, nagu
see toimus juutidega,gi. Kui mustlasi
sõjaajal Eestis ellu jäi, siis üsna vä
he ja nimelt need, kes iseseisvuse
teisel poolel Laiuse vallas püavate
põllutööle asusid, abielludes eesti ta
lumeeste või talutütardega. Sääraseid
juhtumeid teatakse Laiuselt kümme
kond.

Mustlaste-probleem oli Eestis omal
ajal üsna .sageli avalikult kõne all,
eriti siis, kui põllutöödele .otsiti ini
mesi linnadest ja isegi Poolast- Aja-

MCTSAKODU
UUDISMAA
morni 694771 faiäse

VmtoWÜND EESTI
SKÄimiKELE NOORTELE

kirjanduses juhiti kevadiste põllutöö
de eel sageli tähelepanu, et valitsu-
sevöimud peaksid lõpu tegema must
laste ”laagerdamisele” ja laatadel par
seldamisele. Teoks ei saanud need
kavatsused kunagi, kuna mustlasi oli
võimatu veendumisele viia, et "pale
higis leiva teenimine” on kergem kui
kodutult rändamine ja juhuslike
”tööotsadega” leppimine.

Esimene ja otse seadusandlik katse
tehti Eestis elunevate rändmustJasfe
maaga sidumiseks a. 1811, seega 130
aastat tagasi. Tolleaegne Baltimaade
kindralkuberner saatis ligemate pool-!
sada Eestis mööda maad ringi kola
vat mustlast Laiuse valda .elama. Tõe
näoliselt andis talle põhjust mustlasi.
Laiusega siduda asjaolu, et olemas»-.
levail andmeil oli mustlasi esimesena
tähele pandud Laiusel juba Rootsi
ajal.

Kindralkubemeri käskkiri jäi käsk
kirjaks — Laiuse eestlased võtsid
suure vaenulikkuse ja vihaga sunda-
sumisele saadetud mustlased vastu.
Nende elu tehti kohapeal "põrguks",
kuna kardeti, et niiviisi võib mõnest
mustlasest valla vanemgi saada.

Baltimaade kindralkubemeri kask
kiri ;J. 1841 oli aga ainult .sissejuha
tuseks järgnevale. Paar aastat hiljem
kirjutas Tartu siUakohus kuberman
guvalitsuse korraldusel Laiuse kroo-
numöisa rentnikule ette: paigutada
mustlasi üksikult peremeeste juurde
ja "sundida Beid kai hulkureid val
ju valve all tööle”.

Et mustlased ei saaks enam hulku
ma aaintaa. keelati neile fea passide
andmine. Teistele vallavalitsustele
tehti aga kohustuseks mustiasi, ässas
passita tuilküjma lähevad, topiga osta
valda — Laiusele — tagasi toimetada.

See uus korraldus lõikas kahetera-
ga mõõgana niihästi mustlasi kui ta
põliseid lalanslasi. Mustlasele pidi see
tähendama hüvastijättu Jaatsdeie ja
vabale laagrielule,- talunikule aga
"imjsuurik-a" majja võttu, sest musi-
lasi ju Olnuks ei poetud. Koi taheti
mõnele tatapeinemehete randlast töö
le anda, siis tõrjus ta kali® käega
vasta, isegi kai mustlane näsas aü.
"Ta ei kõlba ühelegi tööle”, oli ta
lumehe hinnang mustlase kohta. Mõ
ni vabandas jällegi viisakalt «. v>lé
.omagi pere jsolss küilaii tööd. mis
ais «>e!.!jj*rustla!äe!«e--anda. 3Sfi ei saa
nud mustlased Laiusel ka sundkor
ras tööd. Kuigi nad passe ei saanud,

sõitsid nad oma kuljusistud täkkudel,
olid rakendatud presendiga kaetud
kõrgete vankrite ette, mööda maad
laiali.

Nüüd algas üle maa agar mustlas-
te-püük. Vastavalt korraldustele saa
deti kõik kinnipüütud mustlased ta
piga Laiusele tagasi. Kuna neil pol
nud aga Laiusel midagi teha, pude
nesid nad vaikselt ja salaja jäitegi
laiali. Nii andsid Laiuse mustlased
teistele valdadele nende püüdmiste-
ga Ja tapiga tagasSsaatmistega alati
tööd. Kuna aga mustlased olid Laiu
sel hingekirjas, siis nõuti vastavalt
sellele ka kulud Laiuse vallast sisse,
ja neid pidid katma jällegi talupere
mehed oma kukrust. Kiruti; "Kas sel
lest veel vähe, et tehti meid must
lastega mustaks, nüüd sõiduta neid
veel kui suuri saksu meie kulul!”

Kuna mustlaste sõidutamine läks
väga kulukaks, otsisid Laiuse mehed
abi kroonipalatilt Algas mustlaste -
küsimuse uurimine, mis lõppes sel
lega, et leiti paragrahv, mis keelas
mustlaste sidumise kindla elupaiga
ga. Mustlased olid võidumehed ja
eesti talupojadki hingasid Laiusel
kergemalt.

Umbes paarkümmend aastat pärast
seda, kui mustlased said Laiusel "va
ba mehe õigused", pöördus Laiuse
õpetaja Spraenglis konsistooriumi
poole palvega, et kirik aitaks must
lasi Laiusele kolomseerida. Mis sel

lest palvest tulenes, pole teada. Must
laste hulk vähenes Laiusel iuntuvalt,
kuid omajagu Jäi neid sääski kohale,
millest sajandi lõpul tekkiski nime
tus: Laiuse — mustlaste vald. Tsaari
valitsuse lõpupoolel tehti veel mõnel
korra! katseid mustlasi maaga sidu
da, kukl sellel polnud tagajärgi —
mustlased jäid rändrahvaks kuni nen
de hävitamiseni möödunud sõjapäe
vil.

Teatav -osa mustlasi asus aga siiski
püsivate põllutööle Laiusel. Suvel 1349
kui Nõukogude Liit anastas Eesti,
-tõstis tolleaegne ”Bsmaspäev” ühe®
augustikuu numbris mustlaste prob
leemi uuesti päevakorrale, tuues näi
teid, kuklas Nõukogude Liidus ela
vad »usHared on kõik kjjrsattkute
tööle rakendatud — kolhoosnikutena
Kaukaasias ja Kesk-Aasias ning vab

Saksa Liiduvabariigi
kaubavahetus idaga

Lääne-iräl.-a ri.-.por! idabloki riikide*-,!- iilnoräi-.üjh umbes 3 ja Nira
.-jgudr I.iilil u:nl-!M !.'> pr-ih-nii ! i kiigiu-h-pnidi-l. böiobj-
vehrSuse k-tondiuni-l labMn., s‘-.- a-hv-ie. W lto:ü idabloki tiiriil sonsl-

ul i.: niii" ;i::'--n:id !;s. mid uiu,':;! ja meb-rj:;'.-, inuij
lülini--, ei viijata või niilh-iir Jrv*:iii, • • I33.:.ul:ii.

Et ei taheta tasuda jahe.-', !-
,'.e tõttu tõusevad ka .d-.bVln rtran-.e
con-riikidei ksubavnlrd Lääne-üak-
samaste juba ute I m.ljaidi marga
Aarial 1970 eksport, s Läär.e-Eab.sa-
maa idabloki rüiudesse oma kaupu
5,4 miljardi marga väärtuses. Ka see
summa kuulub veel tasumata sum
made huika, sest Comecon,riikide ül
diseks tavaks on, et tasumine hili
neb umbes iä—20 kuu võrra.

Üldiselt on idakaubandus Lääne-
Süksamaaie tähtsusetu, ja kai sellest
kõneldakse, siis tavaliselt selles tä
henduses, milline see olukord vöiks
olla. On loomulik, et idabloki riiki
desse \ciks I.ääne-Saksamaa ekspor
tida kõike toodevat piiramatus kogu
ses. Kuid idabloki riigid ei müü vas
tutasuna seda, mida Lääne-Saksamaa
vajab. Näiteks vase- ja rauamaalri,
mida Lääne-Saksamaa impordib iga
aasta vabast maailmast umbes 3 mil
jardi marga väärtuses.

Paljude idabloki kaupade (näiteks
vene ja tshehhi autode) importi ta
kistab ka see asjaolu, et ei ole või
malik sealt tagavaraosade import.
Juba kümme aastat tagasi kirjutas
Lääne-Saksa autotööstuse VW direk
tor Nordhoff, et me peame ehitama
Venemaale VW autotehase. Autosid
toodab Nõukogude Liit mitte oma
elanike, vaid ekspordi jaoks. Et neid
turustada läänes, pakub Moskva

rt.d •<>

Bsikoha-saavutusi Riias
Riia traditsioonilistel kergejõusti

kuvõistlustel saavutati äsja kõrge
klassilisi tulemusi. Meeste konku
rentsis said okup. Eesti kergejõustik
lased kaks esikohta: R Tõnu võitis
408 m tõkkejooksu tulemusega 51,5 ja
V. Kuusemäe kettaheite 6S,28~ga, Tö-

Lepik jäi kaugushüppes teiseks
tagajärjega 7.55 m ja naisaiadel H,
Parts kettaheites teiseta 52,74-ga. Sel
le ala võitis F. Melnik Jerevanis:
6250-ga, mis on N. Liidu rekordiks.

Samadel võistlustel heitis lätlane
Janis Lusis oda 88,74 mis on tänavu
seks tipptulemuseks maailmas. Teisel
kohal maalimas on soomlane Jorma
Kinnunen oma tänavuse tulemusega
87,78 ja kolinas soomlane Hannn
Siitonen 86,14. Kinnunen saavutas
oina tagajärje Betkeleys, USA. 

Eestis flnunitp mustlaste koh
ta kirjutas ”Esmaspäev'1 .sõnasõnalt
järgmist: ”Neid, s.t. mustlasi töötab

põldudel rohkem kui aimatakse. Iga
aasia loobub nooremaid rändelust, et
töötada taludes aastateenijatena või
suvilistena, kuna vanemad jälle võ
tavad talude karjad oma .valitsemise
alla. Eriti suure protsendi enda hul
gast annavad põHutõBUsl meie Laiu
se mustlased. Maad mööda rännates
tehakse sobivas kohas ära kaup. Tun
takse vajadust, kindlama sissetuleku
järele.

Tõeliselt oleks rändmusllased meil
juba vöib-olla kadunud olnud, ku
seda ei takistaks mustlastele ülalt al
la vaatamine ja nende tööjõu alahin
damine. AHavaatamise ja alahinda
mise tõttu ei taheta mustlasi tööle
võtta, ja kes võtabki ei taha jälle j
mustlasele täit tööpaika maksta. .

Rahva silmis parema seisukoha
võitmiseks on paljudes Laiuse must
laste perekondades saanud r ih iks abi
elluda eestlastega. Nii on mõnigi
mustlasnoormees kosinud juba pere
tütre. Induste sugukonnas on ühe va
na perekonnapea õhutusel tema viis
tältait jõudnud nii kaugele, et en abi-,
sta» juba aastaid .tafcperespeestega ja
nad cäjtevsd, et ka a»»stis®eii on suu-
ttelised talas perenaise tohust teit-
n:.a''. ■

_ Tuntumateta mustlaste- sugidisrur.
rikutäöliäena Moskvas. Töl ajal, s.i. «tehe Eestis «jäd peale induste-suus’,-

prets. võrra osavama:!.
Zt VVV-outode jaoks Saksamaal on.

ui.külluses, s.:- õ:.-
rad sakslased osta vene ■ YW-sid

rdevarnslt kui Wolfsbui gäft < kus asu-
vAV vabrikud i.

i.ab.einai oja! r-(vein* auloua
''Tijgä!:i:li-I'l:!l". snida riiidak-,;' jul
gelt importida, sest selle auto ra-
gavaraosail on läänes saadaval.
Seega on Fiati poolt Nõukogude
Liidule ehitatav a utovabrik bume-
rang-äri.
Idablokk tervikuna (ja eriti Nõu

kogude Liit) vajab Lääne-Saksa
keemiatööstuse kvaliteet-saadusi, sa
muti sünteetilisi kiudaineid, sest
Nõukogude Liidu sünteetiliste kiu
dainete toodang moodustas mullu
ainult ühe kuuendiku EWG-riikide
toodangust. Sellele lisandub veel va-
jandus lääne masinate ja kunstväeti-
se järele. Üteldakse, et kunst väetise
import tuleb Moskvale odavam kui
nisu import.

Kaubavahetus idablokiga toimub
maailmaturu hindade alusel. Näiteks
kehtib Lääne-Saksamaal või osas
EEC-turu hind: 6,35 marka kilo.
Maailmaturul aga on väi hinnaks 1,52
marka. Selle hinnaga soovis ka Nõu
kogude Liit osta Lääne-Saksa varu
dest 60 CCÖ tonni vöid. Ön loomulik,
et müügi korral katab puuduva sum
ma riik. See näitab, et klakaubandv.s
on kasulik äridele, kahjulik aga rii
gile.

Kaubavahetust Ida-Saksamaaga ni
metatakse Lääne-Saksamaal sise-sak-
sa kaubanduseks. Seda võimalusi ka
sutab eriti aktiivselt Ida-Saksamsa.
ja eriti nende kaupade ostuks, mis
Idablokis puuduvad. Andmed kinni
tavad, et Ida-Saksamaalt lähevnl
need kaubad siis edasi Nõukogu le
Liitu. Seejuures ostab Ida-Saksamua
neid kaupu järelmaksu kon-as.

Okina va' taga
si Jaapanile
Ameerika välisminister Wälüaia

Rogers ja jaapani välisminister Ai-
rbi kirjutavad alla kokkuleppele,
mille kohaselt Okina va saar an
takse tagasi Jaapanile. Saar on pä
rast Teist maailmasõda olnud USA
valduses, peamiselt suure sõjaväe
baasina.

Lepingu kohaselt eemaldavad am
eeriklased. Okinavalt kõik aatomirel
vad, kusjuures senine õhujõudude
lennuväli Naha jääb täielikult u.ö.
tsiivil-lennuväljaks Jaapan aga peab
USA-le maksma 320 miljonit dollarit
baasiseadmete eest. Okinaval asu
nud raadiojaam Voice o£ America
läheb üle eraomadusse.

laste Lamad, Wolberkid, Gurunid,
Koziovakyd ja Mitrovskiu.

Kui esineb
surmajuhtum

Kensulieenge suurima usaldusega
matusebürood

Tlnin* SüdäM-quiril
Besiravlimps &

Ellil* rpü 11 ilt* Ij*c1 >v ra
Marialorgrl 1

116 ta STOCKHOLM
Tel. 448067. ii SOSS

Eesli kombelised
maius elul i f ii sed

Ööpäevane valvekord
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Kui toimus küüditamine, tilal: 191)1. a. 13. juuni küüditamis-
rang naistega ühes jaamas. AU. üks loomavaguneid trellita
tud aknaga, milles saadeti Siberisse mehi, naisi ja lapsi.

j EESTI SIRELID
• 

Vaatamata sellele, et sirelid — oma
'^molult — on lõunamaa taimed.

. imatavad nad hästi ka Eesti talve
3kast, paljunevad juurevösudest ja
i-i okstest ning kasvavad kiiresti,

>\,'t seemned idanevad hästi ja anna-
\ nd tugevaid taimi.

Sirelite aegu (see tähendab — et
siis, kui sirelid õitsevad) muutub ke-
nd Eestis suveks. Völuvaina esine

jad siis sirelite õied ja nende aroom,
üldse kuulub sirelite perekonda 28
liiki sireleid. Dekoratiivaiandus aga
. nnneb juba üle 600 sirelisordi. mis
«•rinevad oma öiekobara kuju ja suu
ruse, öievarvi, lehevormi ning aroo
mi poolest. Öievarvi järgi on lilla-
kassiniseid, valgeid, lillakasroosasid,
purpurpaunaseid ja lillasid sireleid.

Eesti aedades ja parkides kõige
rohkeni leviva sirelina esineb nn.
harilik sirel (Syringa vulgaris) hästi
lõhnavate lillade, vicletjate, siniste
või valgete õitega. Lillaoieliste sire-
lipöösaste lehed on tumerohelised,
valgetel helerohelised. Kõik need si
idid on dekoratiivsed ja kannatavad
ka pügamist. Pinnase osas on nad
vähenõudlikud ning kasvavad hästi
ka Põhja- ja Läane-Eesti kehvades
muldades. Üldse armastavad sirelid
lubjarikast mulda.

Tc-ise Eestis laialt leviva sirelina

USA poolt
lubatud kau
bad Hiinasse
Washington avaldas nimistu kau

pade kohta, mida USA edaspidi to
hib cksporteerida Puna-Hiinasse.
Seega on tegemist. 20 aastat kest
nud kaubanduskoolu pehmendami
sega — parast miini aeg tagasi toi
munud hiinlaste ”viisakuskampau-
niai ja ping-pung-poliitikat1’.

Ameerika väljavedajad tohivad
igatahes Hiinasse müüa mitmesugu
seid pöllumajandustooteid, samuti
puitu ja paberimassi.

Edasi ka mootorsõidukeid, tee-ehi-
tuse masinaid, traktoreid ja mit
mesuguseid tööstusmasinaid. Iiaubit-
seda tohib ka lihtsamate elektriapa-
raatidega ja raalidega, kuid näiteks
raudteematerjal on endiselt keelu all.
Kuuldavasti on hiinlased eriti huvi
tatud diiselvedurite ostust ja just
Ameerikast.

esineb pärsia sirel (Syringa persiea)
purpurlillade, helevioletjate vöi val
gete hästilöhnavate õitega. Ka unga
ri sirel (Syringa josikaea) kasvab
Eestis hästi. Selle sireli õied on tu
melillad, kuid nõrgalt lõhnavad. Kõi
gist neist sireleist on välja aretatud
rohke hulk täidis- ia suureöieüsi
vorme.

Oma enamikus on sirelid põõsad,
kuid kohati kasvab ka väheldaste
puude taolisi sireleid. Sireli puit on
raske ja vajub vette, on haruldaselt
kõva ja tugev. Seda tarvitatakse pi
semate puuesemete valmistamiseks.
Sireliöisi kasutatakse nende eeterli
ku õli tõttu parfümeeriatööstuses
lõhnaõlide ja löhnaseepide valmista
misel ning meditsiinis ravimite saa
miseks neeruhaiguste ja higistamise
vastu.

Sireli liitleheline õiekroon on nei-
jahölmaline, kuid nende normaalse
te õite seas leidub tihti ka viie-,
kuue- ja rohlcemahölmalisi õisi, mi
da rahvas peab Õnneöiteks. Muidugi
on rohkem kui neljahölmalised õied
somaalia ehk ebakorrapärasuse näh
ted õiekrooni juures. Ebakorrapäras
te õite rohkus ei sõltu õite värvu
sest, vaid arvatavasti sordist. Näiteks
on pärsia sirelil ebakorrapäraseid
õisi rohkem kui ungari sirelil.

Sireli ladinakeelne nimi "Syringa"
on seotud vana legendiga, milles ju
tustatakse, kuidas looduse sigitus jõu
dude kehastus, loomade, metsade ja
põldude jumal Faun püüdis võita
kauni nümfi Syringi poolehoidu ja
armastust. Et Faun oli äärmiselt ine
tu habemik, kellel olid soku jalad ja
suured sarved peas, siis vältid nümf
Fauni. Et ennast päästa Fauni pea-
suured sarved peas, siis vältis nümf
enda lõhnavaks ja ilusaöieliseks põõ
saks. Faun nukrutses siis õnnetuna
õitseva sirelipõõsa juures, tegi selle
oksast endale vilepilli ja läks nukrat
vilelugu mängides tagasi oma riiki.
Rootsi botaanik Linné andis aga sel
lele põõsale legendaarse haldja järgi
nime.

Sireli iidne kodumaa on Hiina.
Sealt toodi ja Iraani ja Afganistani
aladele ning traanist 1560-ndate aas
tate paiku Euroopasse, kus nad levi
sid eriti Balkani poolsaarel. Nüüd on
sirel juba kõikjal hinnaline ilutaim,
mida saab heade tulemustega kasva
tada ka soojas kasvuhoones, siis, kui
välja? võimutseb pakane.

1-1.H.

BAERER JAANI veste:
TÄHTPÄEVA TORT

Sünnipäevatort oli tore. Hakkas
mulle kohe silma. Ajasin muidugi
teiste külalistega igasugust juttu,
aga vahetevahel heitsin, ikka ja jälle
pilgu tordi poole. Ta tõmbas mind.
Mina armastan niisugust head asja
süüa. Minu kõrvad on siis kurdid,
kui arukad inimesed avaldavad oma
tarku arvamusi ja arstide hoiatusi
selle kohta, mis kõik inimese ter
visele pahasti mõjuvat. Viimasel ajal
on mitu mu tuttavat isegi suhkrust
loobunud, et olevat ka mürk. Ah, ma
ei taha selle) teemal juttu edasi aren
dada. Ma vaatasin igatseva pilguga
tordi poole.

Ootasin põnevusega pidulikku sil
mapilku, mil seda hakatakse jagama.
Enne seda aga said külalised nalja.
Siis, kui sünnipäevalaps hakkas
küünlaid ära puhuma. Tähendab
nende tuld kustutama. Puhumisega.
Teate küll, kuidas küünlad tordi sis
se pannakse. Väikesed terava otsaga
alused. Need torgatakse sisse, Tilli-
kesed küünlad. Tort leegitses tule
dest.

Sünnipäevalapsel oli kövaste tege
mist nende kustutamisega. Leegid
küll pisikesed, aga visa hingega.
Tõmbuvad niiüteida maadligi küü
ru, kui tormihoog üle käib, aga on
see möödas, siis ajavad end jälle sir
gu ja leegitsevad edasi. Küll see päe-
kangelane puhkis. Ja inimesed
naersid. Viimaks üks vanainimene tu
li appi, pani oma kopsuloötsa ka töö
le. Tema riist oli toekam, kahekesi
said peagi tulemerest jagu.

Ja siis hakati torti jagama. Nihu
tasin end lähemale, et tükikest ru
tem kätte saada, aga just sel hetkel
tuli proua N. mind tülitama. Ma ki
rusin teda oma südames, et oskasid
aga oige silmapilgu valida. Ta võttis
mu käealt kinni ja viis mu teise tup
pa. Sinna minnes ma vaatasin kord
igatsevalt üle õla tagasi.

Teises toas ta hakkas sosinal minu
kallal imelikku kihutustööd tegema.
Ütles:

"Ärge teie jumala pärast torti söö
ge!"

Endal oli niisugune nägu peas, et
mina tulin endale ette nagu mõni

Suvibarj apidu
Metsakodus

Nagu igal aastal tuimub tänavu
gi Suviharjapidti jaanipäeval, 2G.
juunil Metsakodus ja avatakse lip
pude heiskamisega kell 12. Peo ka
valine osa algab kell 22, kus juma
lateenistuse peab Å. Nael, peokõne

Mark ja kontsertosa eest hoo
litseb Göteborgi Eesti Meeskoor.

Järgnevalt vörkpallivoistlusi, ava
takse metsarajad ja muid võimalusi
meelelahutuseks. Saun saab köetud,
paauid peoliste käsutuses. Lökkeöh-
tu-jaanituli A. Vaksi juhtimisel. Lõ
puks tants. •-

Kohvik-einelaud avatakse juba
reede õhtul. Telkide püstitamiseks ja
autode parkimiseks piiramatud või
malused vastavatel aladel. Mctsako-
tlu kutsub kõiki lähedalt ja kaugelt
suurele suvisele peole!

Poolast tuleb
süiifilis-raviin
Poola teadlased väidavad, of lä

hemal aja! on oodatu siiiifilisevas-
tast, vaktsiini. Katseinsed meres!
Kadeda näitavad positiivseid tule
musi, lund praegu veel täpselt ei
(eata, kuidas reageerivad inimesed.

Poola professor Metzger, kes on
süüfilise-vaktsiini uurinud enam kui
15 aastat, märgib, et katseloomade
juures on kasutatud lihasesiseseid
süste, kusjuures tulemused on olnud
head. Poolas on suguhaigused üldi
selt suureks probleemiks. 33 miljoni
lise elanikkonna juures on ametlike
raportide kohaselt registi-eeritud 220
tuhat suguhaigus! põdevat isikut.Li-
gemale 57 protsenti Poola prostituu
tidest on suguhaiged.

kuningas, keda üks truu hing hoia
tab õigel silmapilgud, et kuulge, teid
kavatsetakse ära mürgitada.

”Söön küll,” vastasin ma enese
kindlalt. "Tort on tänase pidupäeva
parim pala, ja ma tõesti ei ole enda
le mingit kurja teinud, et peaksin
end sellest ilmajätmisega karistama."

"Surmatuuled käisid sellest üle,”
sosistas proua N. Ja ma nägin, et
tal oli tõsi taga. Ta oli tõesti hirmul.

”Ma ei saa millestki aru,” kosisin
puhtast südamest, sest ma tõesti ei
taibanud, milles asi seisab.

"Ma seletan teile,” sosistas proua
N. heatahtlikult. Ma ei tea, miks ta
mu vastu nii hea tahtis olla. ”Iga
puhumisega paisati tordile suu- ja
kopsukoopast miljoneid pisikuid, nii
et see uhke sünnipäevakook on nüüd
paksult bakteritega kaetud. Mina neid
enda sisse ei hakka sööma.”

Vaata, kus uudis. Lõi esimese hoo
ga tummaks. Ütlesin ennist, et olen
selliste juttude suhtes kurt, r.iiüd
olin tumm ka.

Viimaks kehitasin õlgu ja ütlesin:
”Nojah, mis siin parata. See on

niisugune ilus komme ja ...”
"Ilus komme!” ahastas proua N,

"See on nii ebahügieeniline, et selle
vastu tuleb midagi tarvitusele võtta.”

"Aga mida? Vaevalt inimesed sel
lest ... ilusast kombest raatsivad loo
buda.”

”Miks teie ei taha miljonäriks saa
da?” küsis proua N. üllatas mind
jälle oma ootamatu ütlusega. ”Leiu-
tage mingi riist, millega sünnipäeva
lapsed oma küünlad kustutavad, nii
et puhumine langeks ära.”

Ma mõtlesin: hirm on inimes-ed ära
rikkunud. Meie kardame öhltu hin
gata, sest see olevat rüvetatud. Meie
kardame üht ja teist asja süüa, kuna
need ained sisaldavat meie tervisele
hirmsat ohtu.

"Riist. .pomisesin ma. "Sünni
päevalaps peab küünalde kustutami
sega oma elujõudu näitama.”

"Leiutage revolver,” ütles proua N.,
"millega kustutada. Poistele ja mees
tele peaks see suurt lõbu pakkuma.

••TKlIXt " SUVENUMBEK
"Triinu suvenumber (nr. 73 —1971)

on kohale jõudnud ja pakub huvi
tavat lugemist nagu tavaliselt. Lisaks
on mustrileht ja kaanepildiks on fo
to eesti perekonnast suure järve kal
dal, perekonnapea öngeönne proovi
mas. Tekstiosa algab peatoimetaja
V. Poska-Grünthali "toimetajaveeru-
ga”, milles ta loodab, et "Triinu"
kaastöölised kohtuvad Torontos su
vel 1972 suurel eestlaste kokkutule
kul.

Numbri huvitavamaks lugemiseks
on Noora Peetsi pikem lugu "Eesti
tubiibi kannul Marokos", mis on il
lustreeritud kuue fotoga. Noora Peets
on teatavasti doktor R. Peetsi abi
kaasa. Mõlemad asuvad juba aasta
kümneid Marokos ja dr. Peets on
seal arstina erakordselt kuulsaks
saanud. Pr. Noora Peetsil on ilukir
janduslikku annet ja ta jutustab sel
les artiklis oma abikaasast dr. Ru
dolf Peetsist, kes ühel õhtul kutsuti
üht Maroko ülikut — Markoko vürsti
arstima, kes oli ühe kehapoole hal
vatuse saanud. Pr. Noora Peets saa
tis sel ja ka hilisemail reisidel oma
arstist abikaasat vürsti lossi ja ta
kirjeldab väga kütkestavalt iililcu
elu ja seda tseremoniaali, kuidas
nad seal vastu võeti ja kuidas see
ülik kord dr. Peetsi ja selle abikaa
sat külastas suure saatkonnaga. Dr.
Peetsi ravi oli mõjuv ja ülik para
nes hästi. Artiklile lisatud fotodest
on kõige erakordsem, kuidas dr.
Peets üliku poolt kingitud burnusis
välja näeb.

Nelly H. Wahli artikkel on samu
ti eksootilisel ainel, kandes pealkir
ja ”Nepali kuninglik Himalaja mä
gedes". Aulor koos oina abikaasaga
elavad ja töötavad Pakistanis, kust

Iga pauguga kustub üks küünal —
nagu elutuluke. Tort aga jääb mür-
gitamata, nii et külaliste elutule! ei
ole ohtu.”

"Revolver..
”Või midagi muud, nii et ka nais-

sost sünnipäevalapsel oleks lõbu, kui
ta kustutama hakkab. Mingi trikiga
riist, nii et kõik saaksid nalja. Kui
kõik naeravad, siis on see hea naer,
sest sa tead, et riistas ei ole peidus
ei tiisikusepesa ega muud haiguse-
kollet, kust pisikuid paiskub välja —
tordile.”

"Selle üle vöiks mõtelda," pomise
sin ma.

Ta hoidis veel mu käe alt kinni,
aga ma tulin siiski külaliste juurde
tagasi.

Meile pakuti torti.
"Ei, tänan,” ütles proua N. "Kahju

küll, aga arst on mul niisugused
maiuspalad ära keelanud.”

Mina võtsin oma torditüki vastu.
Proua N. sosistas mulle kõrva sise:
"Viige teise tuppa ja "unustage”

sinna kuskile lauale.”
Ma sõin sealsamas püstijalu ära.

ütlesin piduperenaisel:
”Mis imeasja teie siis sisse olete

seganud? Nii maitsev, et viib vägisi
keele alla.”

Mina ei taha, et mind ära mürgi
tatakse — igasuguste hirmujuttude-
ga.

STOCKHOLM
Tänuavaldus

Tänan südamest kõiki, kes lillede,
kirjade ja kingitustega mind minu
tähtpäeval tervitasid ja õnnitlesid!

J. ONNO

8 Ene, siirnl. Heining, ja Björn
Sjösfedtlle sündis Norrköpingis 6.
juunil tütar.

nad tegid detsembris 1969 reisi Ne
palisse, kus kohtusid ka perekond
Rannaleetiga. Leo Ranneleet on tea
tavasti meteoroloogina praegu UN-i
teenistuses ja komandeeritud kaheks
aastaks Nepali. Artikkel on sisukas

ja köitev. '
Eesti rootslane Ingeborg Anderson

on kirjutanud artikli ”Eesti ranna
rootsi naiste rahvariietest Pakri saar
tel" Artikli eestikeelne tõlge on prof.
G. Ränki kontrollitud. Suur ja Väi
ke Pakri saartel, mis asuvad Paldis
kist läänes, asus 1934. aasta! 354
rootslast. Artikkel on joonistustega
illustreeritud.

Ene Rungelt on pikem artikkel
”Peakatetest eesti rahvariiete kirjel
duses”, millele on lisatud lehekülg
joonistusi naiste tanudest. Jeannette
kirjutab seekord meeste rõivastusest
pealkirja all ”Jersey riie meesteröi-
vastust mitmekesistamas". Artiklile
on lisatud kolm suurt fotot.

Edasi kirjutavad kodukäsitöö ja
kodumajanduse osas: Mai-Kaja Kork,
Salme Vasur, Piia Saare, Mai Prison,
Meta Mäekask (pikem artikkel —
”Liha tähtsus igapäevases toidus” ja
Hilje Jukkum salatitest.

V. Foslta-Grünthal on kirjutanud
nekroloogi USA-s surnud Reet Puki
mälestuseks. Riin Rivanolilt on följe
ton ”Reisimine". Alma Ambros kir
jutab pikemas artiklis meest kui toi
duainest. Ajakirja löpposakonnaks
on: Lugeja küsib — ”Triinu" vastab”
Selles numbris on avaldatud ka Hel-
jo Liitoja poolt viisistatud laul ”Met
sa all” koos vastava noodi ja laulu
tekstiga.

”Triinu” toimetus ja abitalitus
Rootsis: c/o V. Poska-OiTmthal.Tors-
vikssviingen 29. Lidingö, üksiknumb
ri hind kr. 4:35.

RAAMA TURU VE
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EELK New Yorgi Pauluse koguduses oli tänavu kaks leerilaste õnnistamist. Esimene toi
mus Lõng Islandil, Rockvüle Centeri Holy Trinily kirikus, kus õnnistati 7 leerilast. Teine
leeripüha 7 leeriöppija õnnistamisega kogoduse linnakirikus. Ülal pildil Rockvüle Centeris
õnnistatud leerinoored. Seisavad i. reas vasakult. Linda Cynthia Pärtel, Ann Asper, praost
A. Hinno, õpetaja V. Kangro ja Tiina Ann Pesti. 2. reas: Arvo Jaan ööpik, Martin Ain Jöks,
Jaan Anders Pesti ja Eric Allan Pensa.

"Armas sõber, mul on sulle kah
juks halb teade kodust. .

"Mis — kas on midagi juhtunud
minu autoga?”

Selle kirjutise peategelaseks on
auto.

Lugesin hiljuti üht huvitavat raa
matut, Otto Julius Bierbaumt "Tun
delist reisi automobiilis’', ilmunud a.
1Ö03. Selles kirjeldatakse esimest au
tomatka vöib-olla üldse. Selliseist
retkist on küll jutustatud juba am
mu Ameerikas, aga need teosed olid
puhttehnilist laadi, pühendatud ”ki-
hutusvankrile”. Bierbaum aga kõne
leb kolmekuisest matkast oma ”jook-
suvankris” Saksamaalt Itaaliasse ja
mööda seda maad. Sõna "Laufwagen”
tarvitab’ ta järjekindlalt, olles selle,
nagu ta naljatades ütleb, endale pa
tenteerinud. ”Rasenwagen” on ka
tema loodud.

Bierbaumi auto oli kaheksahobu-
jöuline Adler, küllaltki ruumikas,ka
tusega; ilmastiku ebamugavusist oli
sellest ilmub praegugi veel odavaid
tulid eestpoolt, kuid sellegi vastu
leiti abinõu. Reisivarustus oli tolle
aja kohta igati sobiv, isegi kummi-
vann oli kaasas. Mootor oli hea ega
jätnud reisijaid kolme kuu jooksul
kunagi hätta.

Matk toimus kolmekeskBierbaum,
ta itaallannast naine ja sohver. Soh
ver (”chauffeur = kütja) — toda
kaunis ebaotstarbekohast sõna ei
tuntud tol ajal veel ühenduses au-
tondusega; Bierbaum kõneleb kogu
aja oma ”masinistist”; muide, see oli
igati tubli mees ja asjatundja, ainult
arvas ta, et ei saa usaldada ühtki
inimest, kes ei kõnele saksa keelt.

”Automobiilireis” on kunsti- ja loo
dusevaatleja teos. Et see meiegi aja
lugejale huvi pakub, näitab tõik, et
sellest ilmub praegugi veel edavaid
väljaandeid. Mida autor vahetevahel
oma jooksu vankrist jutustab, see an
nab raamatule sarmi juurde, minevi
ku sarmi, mis tundub uskumata
kaugena. Meie naeratame, aga meil
ei ole mingit põhjust seda teha üle
olevalt, kuna Bierbaumi nauding on
täiel määral kaasaja inimese nau
ding.

Oma vaatlustelt, on Bierbaum ühes
suhtes meist rikkam: rahva reagee
ringute registreerimiselt. Kuigi "ki-
hutusvankrite” esimene rahvusvahe
line võidusõit oli juba minu sünni
aastal, 1894 — Pariisist Roueni, või
tis Daimleri masin — oli sajandiva
hetuse ümber autosid igal pool veel
väga vähe, ja kuhu üks neist ilmus,
oli see kui mitte just imetlus- siis
imestusobjektiks.

Bierbaumi kogemused rahva, eriti
maarahva reageeringute suhtes, olid
mitmesugused. Saksa külades tardu
sid inimesed pikemaks ajaks raidku
judeks, suu ammuli. Seda lugedes

pidin südamest naerma, kuna mul
meenus paar naljapilti, mida lapse
põlves olin näinud. Need näitasid
ka ”moodsat leiutist” — maakirja-
kandjat jalgrattal. Seda esmakorda
nähes kivineb talupoeg, suu pärani
kui küünivärav. Posteljon kasutab
juhust ja pistab kirja talumatsi ham
maste vahele, sõitu katkestamata.

Kõige halvem vastuvõtt oli Bier-
baumile Floridsdorfis, Viini lähistel,
kus bensiinipaak oli tühjaks läinud.
Seal ei tahetud lasta endale impo
neerida.

”Üks automopill? Mis siis? Mida
gi — meil seisab ka üks õuel, kui
ainult tahaksime sõita!” — ”Kas teil
pole raha rongiga sõitmiseks? ” —
"Siin peaks küll loomakaitseselts va
hele astuma! Miks teie ei joo ise
oma piiritust selle asemel, et selle
ga haisu teha?”

Hoopis teisiti käitusid itaalia maa
inimesed. Nemad — kinnitab Bier
baum — ei kadesta jõukaid, vaid
soovivad neilegi head. Autot aga ja
selles sõitjaid nad jälgivad elava hu
vi — ja poolehoiuga. "Kui tore! Kui
ilus! Ja sinjoora! Vaadake ta küba
rat ja koori! Bwiva la benzina! (See
tähendab: elagu auto!)

Kõige veidram aga oli ”rahva”
käitumine Helveetsias. Seal jälgiti
sõidukit igal pool — maal muidugi
— pahakspaneva pilguga, nagu imes
tades, et armas jumal lubab säära
sel elukal liikuda mööda püha Vil
helm Telli kodumaad. Kuid palju
hullem oli see, et iga vastutulija,kes
end vähegi pdias ametmeheks, luges
tarvilikuks anda käsk: ”Sammu söi-
a!” Uri kontonis aga oli see päris
ametlik eeskiri, ja kes oma autoga
ületas teosammu, pidi selle eest ta
suma kuus franki trahvi.

Lugesin hiljuti üht huvitavat jut
tu äärmiselt paeluvast raamatust,
”Illustreeritud mehest”. Selle autori
kohta ütleb Louis Pamvels "Maagi-
kute hommikus” järgmist:

”... umbes kolmekümneaastane
ameeriklane, Bernanos’ taoline krist
lane, robotitsivilisatsiooni vastane,
mees täis viha ja kaastunnet. Tema
nimi on Ray Bradbury. Ta ei ole,
nagu üldiselt arvatakse, scienee-fic-
tion-juttude autor, vaid religioosne
kunstnik. Oma teemasid ta valib
moodsaimast fantaasiast, aga kui ta
ette võtab matku tulevikku või maa
ilmaruumi, siis tahab ta sealjuures
ainult kirjeldada seesmist inimest ja
selle kasvavat rahutust".

Lugu, mida ma siin osaliselt ja vä
ga ühekülgselt puudutan, on pealkir
jastatud ”Tsemendisegamismasin”,
Kuid nüüd jutu enda juurde.

Planeet Mars on ette võtmas inva
siooni Terrale, maakerale. Juba on
marslaste laevastik osalt startinud,
osalt startimas. Marslased. on oma et
tevõttest väga vaimustatud, ainult

Ettil lendab kaasa vastu tahtmist,
õieti vaid selleks, et pääseda tulisur-
mast, milleks ta mõisteti kui ”arg
püks”.

Ettil ei usu invasiooni kordamine
kusse: ta on lugenud palju Terra-
raamatuid, kus on kirjeldatud säära
seid sissetungikatseid — ja nende
äpardumist. See on terralaste kindel
üsk, väidab ta, ja nende usk võidab.
Kosmoselaevas, oma sõjakate kaas
laste hulgas, ta ei julge muidugi
enam suud avada.

Juba ollakse lähenemas maakera
le; äkki tuleb sellelt raadiosönum:

"Terra kutsub marslaste invasioo-
nilaevastikku. Siin on maakera. Tei
ega kõneleb William Sommers, am
eerika tootjate ühingu esimees. Te
re tulemast Terrale!’’

”Miiis???’’ möirgavad marslased.
"Jah, tere tulemast maakerale!”
”See on lõks!”
"Maanduge kustahes. Kogu maake

ra on teie päralt. Oleme kõik ven
nad!”

Maandub esimene rakett, kuid ik
ka veel umbusklikud marslased ei
lahku esialgu sellest. Suur vastuvõtt.
Linnapea tervitab külalisi tund ae
ga kestva kõnega. Miss Ameerika
palub marslasi moodustada saba, et
ta saaks neid kõiki suudelda. Need
on vahepeal veenunud, et vastuvöt-
jaist ei ole keegi relvastatud ja tu
levad ruumukist välja. Linnapea an
nab neile üle maakera võtme, neid
vöörustatakse värskete maasikate ja
õllega. Nad saavad priipileteid kino
desse. Marslased on tehniliselt väga
arenenud, aga filmi nad ei tunne.
Samuti mitte autot.

Väga huvitav on vaadata, kuidas
Ettil reageerib sellele sõidukile, mis
on temale niisama uus kui Bierbau
mi reisi paljudele tunnistajaile. Aga
marslaste situatsioon on hoopis teis
sugune, Kui Bierbaumi raamatus
esineb ainult üks auto, siis on see
seal tavaline, küll hirmuäratavas
hulgas esinev asi, millega marslastel
tuleb harjuda,

Ettil ei ole vahepeal terralaste ja
marslaste vahel arenenud vennastu
sest just väga innukalt osa võtnud,
aga oma silmi on ta lahti hoidnud,
mitte ainult autode, vaid. kõige muu
gi suhtes. Ja teda huvitab väga kü
simus, miks ometi maakeralased o:t
invasoore nii lahkesti vastu võtnud.
Sellele küsimusele vastab talle lilmi-
magnaat Van Plank, kes soovib Et-
tili palgata nõuandjaks Marsifilmide
alal. Terralased (loe: ameeriklased)
tahavad invasiooni arvel kasu saada,
äri teha — müüa marslastele palju
de miljonite dollarite eest närimis
kummi, saapamääret, rummi ja ei
tea mida. veel.

Oma muljed maakeralastest võtab
Ettil kokku kirjas naisele. Lubatagu

ÄÄREMÄRKMEI
NEW YORK (VES) — KAS SALT

VÖI TALT? Viinis on järjekordselt
käimas Salt, see tähendab — Stra
teegilise relvastuse piiramise läbirää
kimised. Ega ole kunagi päris täp
selt kindlaks määratud, missugune
just on strateegiline relvastus, aga
aatompommid, mis läkitatakse vaen
lase territooriumile kas maa sees asu
vatest silodest või allveelaevadelt, on
seda kindlasti. Maailm teab hästi, pal
ju on läbirääkimisi pidavatel pool
tel, Ühendriikidel ja Venemaal, stra
teegilisi relvi ja kui vägevad need

Peale strateegilise relvastuse on
aga veel nii nimetatud taktikalised
aatomrelvad. Palju neid on kummal
gi läbirääkimisi pidaval poolel, pole
teada. Seda teatakse aga küll, et
Ühendriigid on paigutanud arvukalt
taktikalisi aatomirelvi Euroopasse, eri
ti Lääne-Saksamaale. Palju on vene
lastel taktikalisi aatomrelvi Ida-Sak-
samaal ja teiste satelliitide territoo
riumidel, pole avalikkusele teada.
Taktikaliste aatomrelvade üle Viinis
ei peaks köneldama, sest siis poleks
need läbirääkimised enam Salt.

Mis Viinis kõneldakse, ega maailm
sellest ei kuule midagi. Läbirääki
miste jätkumisel Viinis siiski sai
avalikkusele teatavaks, et venelased
ütlevad, et strateegiline on niisugune
aatomrelv, millega üks suurvõim
võib tabada teise suurvõimu terri
tooriumi. Tähendab, Venemaa seisu
koht on, et tuleb kõnelda ka Ühend
riikide nende taktikaliste relvade üle,
mis asuvad Euroopas, mis seal õieti
ongi Lääne-Buroopa julgeoleku tõhu
saimaks garantiiks, kuid mis võivad
ulatada, eriti kui rinne on nihkunud
Vene piiri poole, ka Vene territooriu
mile.

Vähe sellest, Vene arusaamise jä
rele on ka Ühendriikide pommilen-
nukid, mis asuvad Vahemeres len-
nukikandjatel, strateegilised, sest
mul sellest veidi tsiteerida, jällegi
väga ühekülgselt:

"On blonde roboteid roosa kum
mist kehaga, kes on reaalsed, aga
kuidagi ka irreaalsed; nad elavad,
aga on kuidagi ka automaadid...
Nende tagumikud on uskumata suu
red. Pealeselle on nende pille tardu
nult lõuapärades: nad närivad vahet
de vaatamisest. Lihaseid on neil ai
nult lõuapärades: nad näirvad vahet
pidamata mingeid kummitükke.

Mitte ainult seda — kogu nende
tsivilisatsioon on midagi selle sar
nast. Meid aga on paisatud sesse tsi
vilisatsiooni nagu peotäit seemneid
tsemendisegamismasinasse. Meist ei
saa keegi ellu jääda. Nad hävitavad
meid kõik, aga mitte mõne raketi,
vaid autoga...”

Keegi karjahtas. Hirmus müra.Vet:
üks müra. Vaikus. Ettil tõstis pilgu.
Kaugel, tänaval, oli kokku põranud
kaks autot, üks täis terralasi, teine
täis marslasi. Ettil kirjutas edasi:

"Mõned üksikud arvud, kui lubad.
Nelikümmendviis tuhat inimest su
reb igal aastal sellel ameerika kon
tinendil, karbis endas, autodes. Veri-
sönnik suve roheliste kärbeste jaoks.
Näod nagu moonutatud Hallowe
maskideks, (üks nende püha. Ma
usun, et siis austatakse autosid. Ei
tea. See on midagi ühenduses sur
maga.”)

Soovides kirja kosmoselaevale viia
selle Marsile edasisaatmiseks asub
Ettil sinnapoole teele. Ta vaatleb
terralaste meeltesegaseid nägusid,
kes temast mööduvad oma liikuvais
surnukirstudes. Varsti ... jah, väga
varsti leiutatakse kuue pronksist käe
pidemega auto...

Mõni päev pärast seda kõnnib Et
til mööda üht avenüüd, mõeldes sel
lele, kas võtta vastu Van Planki
poolt pakutav koht või sõita võima
likult ruttu tagasi Marsile. Ta on
peatunud keset tänavat. Äkki näeb
ta, et tema poole tuleb noortega täi
detud, siksaklev auto, tuleb tema
poole üheksakümnekilomeetrilise kii
rusega.

Ettil hakkab jooksma.
”Kui imelik, kui kurb,” mõtleb ta

juba sõiduki all olles, ”see kõlab na
gu. ... tsemendisegamismasin.”

IVOLDEMAR METT tlS

need on võimelised toime) ama
aatompomme Vene territooi inrn ko
hale. Need pommiiemuikkl tn'eksid
eemaldada nii Euroopast km Vahe
merest.

Need pommilennukid on aga Ldä-
ne-Euroopa julgeoleku teine kind
lam tagatis.

Et, venelastel taktikaliste re Ivade
läbirääkimiste aineks tegemisega on
tõsi taga, nähtub käesoleva aasta
veebruari alul Pravdas avaldatud
järgmisest seisukohast: ”Kui mõned
Ameerika välispoliitika sliaiei gm
loodavad saada Nõukogude Liiduga
leppe, mis vastastikkust julgeolekut
ei taga ja ühendriikidele ühekülg
selt annab sõjalisi eeliseid, sus eksi
vad nad (s.o. need strateegid) va
ga”.

Kui Viinis venelaste nõudmisel kõ
neldakse ka taktikalise relvastuse pii
ramise üle, siis ei toimu Viinis mitte
enam ainult Salt. vaid ka Talt, mis
tähendab Taktikalise relvastuse pii
ramise läbirääkimisi, ning edaspidi,
kui on juttu Viini läbirääkimistest,
tuleks juba ütelda: Salt ja Talt.

KES ON PING JA
KES ON PONG?

Konstantin Päts riigivanemana te
gi valitsuse koalitsiooni sotsialistide
ga. Kohe ristiti see koalitsioon pere
meeste ja sulaste koalitsiooniks, mõ
ned ütlesid ka, et on hallparunite ja
punaste koalitsioon. Kui Pätsilt kü
siti, et kuidas see on võimalik, et
parem ja vasak tiib parlamendis koa-
leeruvad, kes muidu on nagu tuli ja
vesi, siis Päts vastas Riigikogus, et
Bismareh olevat ütelnud, et kui po
liitika nõuab, siis tantsin ka vana
kuradi vanaemaga. Gori siis tegi ka
nobedasti pildi, kus Päts lõi tantsu
vanakuradi vanaemaga, vanaemal
kenasti sarved peas. Pilt ilmus, mui
dugi, Veileri "Vaba Maa” esiküljel,
kus oli Gori karikatuuride koht.

Viimasel paaril aastal on praegu
ne president paaril korral teinud sil
mi vanakuradi vanaemale ja meeli
tanud teda tantsima. Ei sest tantsust
tulnud midagi. Vanakuradi vanaema
ei teinud silmat.egemisest väljagi.
Andis korvi.

Nüüd on saanud selgeks: vanaku
radi vanaema ei hooligi suurt tant
sust, küll aga pingpongist. Nõnda, et
Bismarcki kunagise üteluse võib ka
teisendada: kui poliitika nõuab, siis
mängin pingpongi ka vanakuradi va
naemaga.

Mäng on käimas ja küllap mängu
kestel selgub, kumb, kas president
on pong ja vanakuradi vanaema
ping, või ümberpöördult.

Aeg annab ka arutust, kui palju
\ene diviise pingpongi pall on pan

nud v.----—-, sUUnas.
• x

"Moiirv" suiuidüo.v . ■ .<(-
vetorniga, kus on kümned tu-
hahed eestlased vaevelnud ja
jäljetult kadunud.
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Valimiste peakomitee tegemas ettevalmistusi SA eestlaste esinduse BRKÜ uue koosseisu
valimiseks. Istuvad vasakult peakomitee liikmed Kirsti Kütt, esimees Voldemar Kõiv, Viin
Vanderer, Arnold Pärnumaa ja Eero Pärn. (Foto J. Räägo)

Vene filosoof:
”Ehitame keemiavabrikuid
kuid vajame lusikaid”

Nõukogude Liidu põrandaaluse kirjastuse "Samisdut” väljaandel ilmusid äsja indoloog Georgi Pomeranzi es
seed, arvult 18. Nende avaldamine on kavas ka Liiäne-Saksaniaal Frankfurti# tegutseval vene kirjastusel ”Pos-
sov*\ Vabas maailmas tuntakse Pomeranzi peamiselt essee ”Inimene mittekusktit*’ autorina. Pomeranz kes lõ
petas Gorki ülikooli ja Moskva idake-olle instituudi, elab praegu Moskvast väljasaadetuna Gruusia linnakeses
Kap Pizundas.
Georgi Pomeranz. kes on üks kaa-'

saja silmapaistvamaid vene filosoofe,
esindab opositsiooni (seega — vaba
dust nõudvate inimestel mõtteid. Ta
eitab täielikult materialismi. Kommu
nismi tembeldab ta müüdiks, sest
”kommunistlikus süsteemis ei eksis
teeri kuskil proletariaadi õnnelik
elu”. Hoopis vastupidi: "Selle õnneli
ku elu nimel muutsid nõukogude bos
sid rahva orjade massiks." Nii esin-
davadKi nüüd Nõukogude Liidus
”rahva mõistet veel ainult need ük
sikud. kes moodustavad kaasaja opo
sitsiooni, mida kannab loov vaim."
Sellele lisab Pomeranz veel: "Kus in
telligents vaba on, seal on ka rah
vale vabadus kättesaadav. Kus intel
ligents on mittevaba, seal on kõik
oi jad".

Pomeranz vaatleb ja analüüsib mit
te ainult Nõukogude Liidu haritlaste

materiaalset (näidates, et üks Nõuko
gude Liidu arst teenib kümme korda
vähem kui ta kolleeg USA-s), vaid
ka nende vaimset taset ja veendub,
et ”kuigi Nõukogude Liidus esineb
teadlasi massiliselt, puuduvad meil
siiski isegi keskpärased targad. Me
lahendame kiili kõik esilekerkivad
probleemid nõnda ütelda — kuidagi,
kuid täiuslik-tervikliku ja kõige ot
sustava osas me tammume vahetpi
damata umbtänavas”.

Julgelt ja kindlalt näitab Pomeranz
et "me võitleme nende raskuste vas
tu. mis* me ise loome. Selleks võitlu
seks me kulutame kogu oma jõu. Me
ehitame körgahje siis, kui vajame
keemiavabrikuid, ja keemiavabrikuid
siis, kui vajame söömiseks lusikaid.
Ka unustame, et me vajame toot
miseks mitte plaani, vaid teaduslik-
tchnilist informatsiooni, et toota". See

Kanada televisiooni
vastus eestlastele

J GKONTO (\E) — Eesti Eiit Kanadas pöördus kevadel meuu,ran
dliiniga Canadlan Brodcasting, Corporation'! (CSC) poole lehes ettepa
neku. et riiklikult kontrollitav televisioon pööraks oma saatekavades
rohkem tähelepanu käepärast olevaile etnilistele kultuurivaradele.
Liidu poolt igati põhjendatud ette

paneku ärakirjad saadeti teadmiseks
ka kõigile etnilistele rahvusgrupi
õele. Nagu niiüd kuuldub, on Ee
Liit Kanadas memorandum CB<
juhtkonnas tõsist tähelepanu leidu
COC direktor R. N. Garriock saa
Eesti Liidu esimehele kirja, mil
märgitakse ettepanekud ja soovil
sed CBC programmi koostamise
on taile valmistanud head me<
Edas; märgib CBC direktor, et Ee
Liit Kanadas poolt tõstatatud et'
par-dtud tulevad juba lähemal a
fconlct eelselt surutusele. Samaaegu
ifoo-d '.Tir' ?arrj0ck- et aiC tele

on väljatöötatud m
' Kuuks e«o. mispärast einili

rahvagruppide pro<wmrai kav„
votr-st tuleb vaadelda olemasule,
i.e kehastuste valguses-

EelpooKest .järvigades võib ar
vata, et CBC juhtkond astub sü
gishooaja saabudes Eesti Liiduga
lähemasse kontakti, et viimase va
hendusel Kanada televisioompro-
gramme mitmckülgsustada mitte
ainult eesti, vaid kõigi teiste etni
liste rahvusgruppide kultuurivara
ega*
CBC-ilt heatahtlikku ja koostööd

võimaldavat vastust saades, teatas
Eesti Liit Kanadas juhatus neil päe
vil CBC-i direktorile, et Eesti Uit
Kanadas mõistab täiel määral seda,
et televisiooniprogramnüde väljatöö
tamine on aeganõudev tõo, mispärast
ELK loodab lähemal ajal võimalusi
le, eventuaalselt koostöös teiste rah
vusühiskondadega, olla CBC-ie abiks
pika-bja piogrammide rikastamiseks
johkema etnilise sisuga.

Kuna CBC direktor oli saatnud
Eesti Liit Kanadas memorandumi ka
mitmele teisele CBC-i juhtivale isi
kule tutvumiseks-teadraiseks. saatis
ELK - juhatus ka viimastele — dir,
T.F. Bensohne ja K. Nashüe kirjad,
milles avaldatakse tänu heatahtliku
suhtumise eest ^inilistesse rahvus-
gruppidesse.

vajalik teaduslik-tehniline informat
sioon (ja üldse informatsioon) ei ole
nõukogude haritlasile kättesaadav voi
on partei poolt levitatav vale. Kõik
see ongi üks peamisi põhjusi, et Nõu
kogude Liidus puudub töörööm.

Kriisist kommunistlikus diktatuu
ris kõnelevad sündmused ”rahvade
mokraatlikes" maades. Näiteks
Tshehhoslovakkia reform-kommu-
nism ja Gomulka kukutamine Poo
las. Pomeranz nõuab, et opositsioon
— ja opositsiooni mõtted — peavad
tungima ka parteisse ja looma seal
eeldused süsteemi muutmiseks. Rahva
ülestõususse Venemaal Pomeranz ei
usu, sest "lootuse asetamine rahva
ülestõusule on sama mis tiigri sel
jas ratsutamine".

Vabaduse saavutamine on võimalik
ainult ”samm-sammult vabadusele lä
henemise teel. Me peame juba oma
kokkutulekud sellega harjuma, et me
kõneleme tõtt ja valetame vähem.
Ennekõike peavad selleni jõudma
meie haritlased. Me ei tohi olla pi
medatena pimedate juhid. Kui üks
pime teist juhib, kukkuvad mõlemad
sügavasse kraavi".

Ühe rahva suurus ei sõltu mas
sist, vaid see on sõltuv üksikuks! ja
loodav üksikute vöi üksikute väi
keste gruppide poolt. Nende poolt,
kes ei nõustu koos huntidega ulu
ma. Eeskujuna esitab Pomeranz ve
ne haritlasile Kristuse.
Kui süsteem "kõneleb rahvast, siis

need, keda nad mõtlevad rahva all.
ei ole üldse rahvas, vaid see on üks
väike klikk, kellele kuulub õigus
kaabaklusele". Ka näitab Pomeranz,
et "neil, kes valitsevad, puudub mõis
tus. Nende poliitika seisab maailma-
vailutamise idee teenistuses. Kuigi
maailma suurvõimud püüavad säili
tada tasakaalu, mis on ainus vahend
aatomsurma vastu, siis inimkonna
"päästmise" nimel nad lükkasid selle
päästetava siiski km istiku lõhele.

Pomeranz kõneleb ka sotsialistlike
maade intelligentsi vaimsest diaspo-
rast — katsest haarata kõikjalt. Selle
tõttu "me ei ole kuskil täielikult võõ
rad. kuid me ei oie ka kuskil ega
milleski täielikult kodus. Kõik on
meis segamini. Meie teadvuses toi
mub euroopa, india, hiina ja teiste
vaimsete blokkide kokkupõrge. Seo
on kui sumamme ajnjaas. Me ei näe
sellest kaosest mingit väljapääsu. Se
da otsisid ka vanaaja rahvad. Neid
aitasid prohvUid. Kust peaksid siis
tänapäeval prohvetid tulema? Täna
päeval võib ainult intelligents säili
tada tasakaalu vaimse r iidsuse 3a
vaimse vaesuse vahel”.

USA eestlased uue
esinduse valimisel

NEW YORK (VES) *— Ameerika eestlaste uue esinduse, Vfl Esin
duskogu valimisi korraldav peakomitee algatas aktsiooni, mis iga kol
me aasta tagant kordudes on suurim siinses» eesti ühiskonnas, hõlma
tes ligikaudu 15 tuhandet täiskasvanud eestlast.
Valimiste peakomitee töö, mis lõ

peb järgmise assts jaanuaris eestlas
te uue ts:ndir'e piduliku avakoosole
kul peakomitee l:oc5*e>ni osavõtul,
on suur, vastutusrikas ja lapsust
nõudev. Ükski teadaolev eestlane ei
tohi jäada ilma võimaluseta oma
hääle andmiseks, ja rahva tahe peab
olema täpselt arvestatud.

Ometi oleneb Valimiste peakomi
tee liikmete pingutusrikka ja ennast
ohverdava töö lõplik tulemus eest
laskonna hoiakust, teiste sõnadega,
aktiivsest voi loiust osavõtust vali
mistest nii kandideerimisel kui ka
hääletamisel. Siin vajame suuremat
teadlikkust rahvusgrupi esinduse jär
jest tõusvat tähtsusest.

Ameerika mõlema suure poliitilise
partei rahvusgruppide osakonnad
laiendavad oma tegevust. Kongressis
on algatatud rahvusgruppide oma-
kultuurilise tegevuse arendamiseks
riiklikul toetusel keskuste loomise
aktsiooni. Kui need kavad teoks saa
vad, vajab iga rahvusgrupp tunnus
tamist väärivat esindust.

Eestlaskond USA-s on õnnelikus

olukorras selle poolest, et meil ei ole
mitmeid, omavahel tülitsevaid ning
rahvusgrupi esinduse positsioonile
pretenteerivaid organisatsioone, na
gu real teistel rahvusgruppide!. Eesti
Rahvuskomitee on volilise esinduse
na tunnustatud nii eestlaste kui ka
ameeriklaste poolt. Kongressi mees
Edward Derwinski Chicagost ei öel
nud Esindajatekojas peetud kõnes il
ma põhjuseta, et eestlased on kõige
paremini organiseeritud rahvusgrupp
USA-s.

Seda organisatsioonilist positsiooni
peame mitte üksi säilitama, vaid ka
tugevdama. Juba praegu on aeg
mõelda VII Esinduskogu valimiste
kordaminekule ühiskondlike huvide
ga ja aktiivsete isikute kandideeri
misega ja võimalikult iga eestlase
osavõtuga hääletamisest. Mida tuge
vamaks kujuneb Esinduskogu ja te
ma poolt moodustatava £. Rahvus
komitee juhatuse koosseis, seda edu
kam on töö, mida rohkem on hääle
tajaid eestlaskonnast, seda suurem
on Eesti Rahvuskomitee kaal amee
rika ühiskonnas.

Käbi Laretei kontsert
NY Timesi arvustuses

NEW YORK < VES) — Kabi Larelei kontsert toimus UI, mail Tuliv
Mall Lincoln Center’is, selles akustiliselt perfektsemas ja uusimas IW
istmega kontsertsaalis. Kuulajaid oli ca 400.
New York on maailma Metropol

ja Mekka, kõige muu hulgas ka
kunstiliselt, ning saada keskpärastki
kriitikat New York Times’ilt on kõi
gi kunstiaspiraniide standardi süm
boliks. Arvestades Käbi Laretei hil
jutist kontserti N. Y. Times’i järgi,
on temal väga hästi läinud, kelledest
vahel kirjutatakse vaid paar lauset.
N.Y. TiinesÜ arvustaja Donald Hena-
han’ile on ilmselt imponeerinud ka
va valik ning teostus, sest ta toob
kaunis respekteeriva pealkirja all
"Pianist Käbi Laretei. julgeb mängi
da "HammerkJavier" sonaati". K.L.
saavutised, mis tõlkes kõlab järgmi
selt:

"On teada kuulsaid kunstnikke,kes
on keeldunud kogu oma karjääri
kestel mängimast "Hammerklavier"
sonaati avalikkuse ees, kuid Käbi
Laretei pole sellest ettevaatlikust
grupist. Noor, Eestis sündinud nai
ne, mitte üksnes ei asunud koljati
kallale Beethoveni sonaatidest vaid
pani selle kava etteotsa eelmänguna.
Ja veel milline eelmäng, oleks Sh*
Winston dnirchlll kommenteerinud.

Vahva pr. Lartei ei tahtnud penni
eestki aunu saada, isegi korrates
hiiglaslikku I osa. Ja ta ei saanud
ka, kuna-tema Beethovenil ei õnnes
tunud täielikult puhas ning veenev
esitlus. Omades usaldusväärse, kuigi
vaevalt kedagi ületava tehnika, K.

Käbi Laretei

Laretei leiutas ema mängus toredaid
momente, eriti adagios, kuid teisa
tunnetusest ja tundelikkusest ei jät
kunud küllaldaselt mujalesinevate
probleemide ületamiseks. Eriti fuu
gas nägi pianist tõsist vaeva, miile
tõttu muusikaline joon sorgu vajus.

Kuid K. Lareteile tuleb igatahes
punkte anda ausa püüdluse nimel,
sest paljud mõjukad kunstnikud po
le nöustunucj riskeerima niigi pal
ju.

Kuid ülejäänud kava osas paistsid
pianisti omadused läbi selge stabiil
susega avastades tema ilmse siiruse
ga kunstniku, kes pidevalt otsis noo
tides peituvat nüansseeritud tähen
dusi. Vöiks isegi protesteerida, et
Schuberti "Moments Musicaux" kä
sitleti kohati liiga kanelt. Kuid K.L
sitleti kohati liiga kainelt. Kuid K.
L. kuue palale lähenemises oli oma
sisemine mõte sees: katsetada neid
siduda haruldases meeleolu ühtluses.

Lars-Erik Larsson’! ”Three fughet-
tas with Preludes in Andeni Style"
(1969) ei kõlanud kohati mitte roh
kem antiiksena kui Kachmaninoff
või Shostakovitsh, kuid kunstnik oli
plaanitsenud neid graatsiliselt ja sel
gelt, mis osutus apelleerivaks. Lõp
uks, kui kõik takistused olid eest
kõrvaldatud ja kõik lipud lehvimas,
purjetas K. Laretei läbi Händeli
Chaeonsiei esitluse, ilma et ta kor
rakski oleks kaotanud silmist selle
töö formaalset põhiplaani, klaviatuu
ril klõbistades vanaaegse klaveri stii
lis, kõikeunustava hoo ja innustuse
ga. Nii oligi parem lõpetada kui
"Hammerktevieriga", mis ei olnud
taltsutadalaskmise tujus, lõpetab New
York Timesh aivustaja,

® UarifuriU naabruses New Pyi-
l‘fš\ s a,iiv j ester "Tbe

Nevr S.ritain {kpi-rtmj t ontpati.v”
asutis äsja draamakunsti stuudio,
miile juhiks kui soti teatrUda mä
gistel- ja praegune Ilarlfordi Ktm-
seraatnorituni draamaklassi õppe
jõud Asta VUlInianrc-LimioU. Stuu
dio nimeks im "The Perform*-v's
Kt utliu" ja sinna kuuluvad näit
lejail Ihõlmad pidevad tuua kuus
il arendamisel, andes ühtlasi pide
valt lühietendtlši. Stuudio süda
mik koosneb Asta Vt illmaiuti õpi-
lastest, kes kimlis on astuva tree
ningu läbi teinud jn niiiid siuwtw.
kaudu edasi pürgivad.
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Eestis suri 22. apr. Eerik Kivimaa
sünd. 25. nov. 1913.

San Diegos, Kalifornias suri 10.
mail Einili Burlfngame, n-na Konsa
tiind. a. 1904. Tartus.

Chicagos suri 27. mail Martin Kut-
ser, sünd. 27 apr. 1932 Kärdla-Hiiul.

Chicagos suri 11. mail Fromhold
Krevald 85 a. vana.

KGB jälitas
kon gressiliiget

N. Venes oli külaskäigul Esinda
jatekoja liige Rertram L. Podell
(dem., N.Y.), kes ütles Pariisi jou-
des, et selle kuue päeva kestel ta

t
oli alalise julgeolekupolitsei KGB
valve ah. Teda jälitasid pidevalt
KGB mehed, nii et ta oli tundnud
end Venemaal otsekui vangina.

I

Minu armast abikaasal, kallist
Na ja head vanaisa

An dre» Allin ghit

Tema hotellituba oli KGB poolt
otsitud läbi' ja kõiki tema kontakte
inimestega, eriti juutidega, jälitati
Tal õnnestus siiski kinga see välja
tuua 12 juudi ema apelli Kossöginile
milles palutakse nende lastel emig
reeruda Iisraeli.

3. 12, 3.932 Kahustel

* 8. 6. 1671 Mölndalis t
mälestavad sügavas leinas

I

ABIKAASA F AULINE
POEG LASTEGA

Eduard Dampfi
1G.S 1905 Leningradis

t 9. 6. 1971 Eskilstunas

—

mälestab

Matmine laup. 19 '6 kl. 13 Möln-
dalis Kikas i kalmistul. Hiljem
koosviibimine kohvik Forellenis.
Teal. tek 031/27 23 40 hilj. 17/6.

ESKILSTUNA EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHINGU

JUHATUS ja LIIKMESKOND

-t-

kk 14:30 Stillhetens kapellis. Pä
rast seda mälestuskohvi Odd

Fellow ruumes, Nygatan 30.

T

Andres Allinghit t
mälestavad vaikses leinas Ootamatult lahkunud kallist

kaassaarlast

\ li.lil l.MlNF. TAEL
HELLEN VIIK perekonnaga
HANS SUUR perekonnaga
JULIUS RAND abikaasaga
JUHAN JÕGI abikaasaga

LAAS KASEORG abikaasaga

Andres Allinghit
mälestavad

J MARTÄ-ja OSKARI lastega

t
Meie "keskelt lahkunud kallist sugulast

ja head sõpra

ANDRES ALLINGRJT
mälestavad leinas

£ewaieateid

t
Mihkel Luht

* 5. 1. 1894 Habarovskis

t 6. 6. 1971 Sto-kholmis

Armsat isa, vanaisa ja venda
leinavad

AIME
t HO. INGRID ja HELVI

ANNA ja HARALD
MÄKM

Matused Sto-kholmis neljapäeval.
24. juunil kell 13.00.

Skogskyrkogården, TJppståndel-

t
Oma armast asutaja-Uiget ja

auvärvipaela kandjal

Bipb ins.

Mihkel Luhfa
* 5. 1. 1S84 Habarovskis

t 6. 1971 Stockholmis

mälestab sügavas leinas

KORPI KOTALIA

t
Asutaja- ja juhatusliiget

Mihkel Luhfa
mälestab leinas

EESTI PENSIONÄRIDE ÜHING
STOCKHOLMIS

t
Armast p e r ek on n a söpra

I>»ph ins.

Mihkel Luhfa
mälestavad kurbuses

UNDA ja ARVED MAGI
lastega

I’. RIST perekonnasa
A. RIST perekonnaga

RAND perekonnaga
A. KÖSTER perekonnaga
I.. KASEORG abikaasaga

P. AAVASTE perekonnaga
L. OESELG

A. THTSON perekonnaga
P. KUVAR perekonnaga
S. STRöM perekonnaga
K. KÖSTER perekonnaga
E. AASMÄE perekonnaga

A. MÄNDSALU

O. ALLAS abikaasaga
A. TOMSON perekonnaga
A. HOLDING perekonnaga

P. MEIUS perekonnaga
MARIE ja ELSA JÕGI
V. JÕGI perekonnaga

A. MEIS ALL* abikaasaga
M. SOOVIK perekonnaga

H. SUUR perekonnaga
O. VÄÄRT perekonnaga
V. TALVE perekonnaga

K. KARISAAR perekonnaga.
J. MEI abikaasaga

Sotsiaalabi korraldus
Viimasel ajal on ajalehis avaldatud mitmesuguseid arvamusi b ; >(<.*

sotsiaalabi korralduse kohta. Teiselt poolt on teada, et teadmatuse pii
rast veii muudel põhjustel on jäetud kasutamata seadusega garcr-^ ri-
,tud õigust sotsiaalabile. Missugune on tegelik olukord? Küsimus leiab
lähemat käsitlusi ajakirjas Sotsiaalkindlustus nr. 5 1971, kus pe^kiria
all "Sotsiaalabi katab ühiskonna puudusi" Mtokhohnl soKiaalüh” u |ad
avaldavad oma vaateid ja seisukohti sotsiaalabi korralduse koh*c
Nagu seletustest selgub, jagunavod

sotsiaalabi saajad normaalselt nelja
kategooriasse: 1) tööd otsivad töötud,
2) haiged, kelle haigusenbiroha ei
ulatu elatismiinimumini, 3) lapseva
nemad, kellel puuduvad rahalised va
hendid laste ülalpidamiseks, 4) täisa
jaga töötajad, kelle sissetulek tööst
(peale tulumaksu mahaarvestamist'
ei ulatu elatismiinimumini üür.

t

Alfred Suik

Mälestab leinas

PEREKOND REBAS

t
Minu armas vend

MnnmnnnsTandard. mille.e smsuia-
Iabi on imatud, on mrgtnine ‘kuus»:
üksik 510.-. abikaasad tvM koosela
vad) 850.-. lapsed 0 - 9 a. (ekskl. k:p-
seabiraha) 170.-. lapsed 10 - 15 a.
(ekskl. lapseabiraha) 255.-, lapsed l<
- 19 a. (ekskl. appetoetusj 31U.-.

Nendele summadele aivalalc uur
de kuuüür. Töötaja on peale sel e õi
gustatud saama veel 100 kr sõiduku
ludeks • kutseühingu rnah u- - hs.
Need alammaarad peavad arve- iste
kohaselt katma kulud: toiduks, r 'ku
seks, sisustuseks, sõitudeks. uks
ning puhastuseks, tervishoiuks ja-
lehiks, samuti elektri-, telefon aa-
dio ja TV-maksudeks. Loete . on
selge, et miinimumnormidest 'alt
jätkub vajalikeks kulutusiks. < kui
silmas pidada, et puhkusele . iee-
lelahutuseks, mis on iga inimese en
dastmõistetavaks õiguseks, ei ole neis
kalkulatsioonides ruumi jäetud.

Need, kelle sicset:ulek ei ulatu ülal
nimetatud miinimumstandardin -m
meie sotsiaalseaduste eeskirjade )-
haselt õigustatud abile ühiskonnalt.
Samuti ka invaliidid, haiged, toetud
ja vanad, kus sotsiaalabi võib arvesse
tulla saadava sotsiaalkindlustuse täi
endina. Peame olema teadlikud sel
les, et ettenähtud sotsiaalabi on kaa
sinimesele raskes olukorras samaks
endastmõistetavaks õiguseks, nagu
seda on näit. haignseabiraha ja pen
sion.

Sotsiaalse abiraha suuruse valjaar-
vestamisel võetakse arvesse iga kon
kreetse juhtumi eriolukorrad. Ühelt
poolt arvatakse kokku isiku miini-
rnumstandardi normid, nagu need on
ara toodud ülalpool. Alaealiste laste
puhul lisatakse summadele nende
kohta ettenähtud määrad ja lõpuks
lisatakse juurde kuuüür. Teises pos
tis arvestatakse kokku perekonnaül-
alpidaja kuusissetulek (pärast tulu
maksu mahaarvamist). Nende kohe
posti summade vahekord näitab, kas
isik on õigustatud saama sotsiaalabi
ja kui palju.

Juhan Tali
*■ 5. 6. 1902

7 10. 6. 1971

Sügavas leinas

AUGUST ja HILDA
Sugulased Rootsis
IDA ja ELMAR
Sugulased Eestis

ANDRES ja JAAN

Muidugi võivad esineda ka erine
vad juhtumid, näiteks, kus isik et
tenägemata asjaolude tõttu on sattu
nud raskesse olukorda, mis teeb va
jalikuks ajutist abi ühiskonna poolt
raskustest ülesaamiseks. Ka võib sot-
siaalbüroodel olla täita puht-kuratiiv-
seid (nõuandvaid) ülesandeid, kus ot
sene majanduslik abi näiteks võidak
se asendada abiksolemisega korteri-
vahenduses kiirendatud korras kor
teri saamisel või vahendamisega näit.
maksupikenduse saamisel, sest need
ja sarnased juhtumid tavaliselt lahe
nevad soodsamalt, kui sotsiaalhiiroo
võtab kontakti vastavate asutuste või
isikutega.

A* Rossman

Puhka rahus!

Matusetalitus toimub esmaspäe
val, 21. juunil kell 14 Uppstån
delse kabelis Metsakalmistul.

Täname soojalt kõiki, kes meie
kalli ema

Elsa IIomanT
lahkumise pullul tema matuse
talitust ilusate lillede ja lauluga

kaunistasid.

TÜTAR ja POEG
perekondadega

' ■■ i

Leedulased
edutavad oma
kultuur*
NEW YORK (VES) — Üliemirii-

kiiie leedulased on loomul oma kiil-
tuurtoudi, millesse nad on kogunud
seni juha 700 OM) dollarit. Summade
kogumine jalknii. kuna on s, äiud
wsniürftik*. koguda fondi miljon
dollarit.

See müür loodetakse saavutada
juba käesoleval aastal. Kava kohaselt
on otsustatud jätta kapital ise puu
tumatuks, kapitali hoiustelt saadavad
summad rakendatakse aga kultuuri
teenivaks otstarbeks, nagu kooliraa
matute kirjastamiseks leedu noortele,
leedu kultuuri edutamiseks jne. Ja
need protsendid teevad aastas välja
üsna kena summa — üle kuueküm
ne tuhande dollari.

Ettevõte vääriks meilgi järeletege
mist - meie jöu kohaselt. Rahva el-
,iöu tunnuseks on tema kultuur —
kuni see püsib ka rahvas elujõu lise-
.na.



Vaba eestlaskonna
iiifoniiaisioonüeltl

Keel ja kirjandus
-ilgus lk, l

debati eestvedajad kirjanikud Theo
dor Kallifatides, Bo Setterlind, Gu-
«ars Irbe ja toimHaja-publUsist
Andres Iiling.
R( ieraatide osas kuulsime eesti

proosa üle Arvo Mägi kokkuvõtlik
ku napisõnalist aruannet ning lüüri
ka kohta Karl Ristikivi linnulennu
list, läbilõiget pagulusaastate loomin
gust Läti kirjanik Gunars Irbe kom
menteeris lätlaste kirjandust eksiilis,
kusjuures selgus et siin algaastail de
büteerinud kirjanike ja poeetide pea-
katnstroofile järgnenud viha, meele
heide, põhjatu nostalgia ja kibedus,
mis lugejate juures vastukaja leidis.
Ta mainis tähtsamate nimede hulgas
1916. aastal läbilöönud Andrejs Egli-
tist luulekoguga ”Kilbi peal" ja poe
tessi Veronika Streletet debüütkogu
ga "Kuujõgi”.

Viimane andis naiseliku versiooni
sõja- ning põgenemise tragöödiast.
Aasiale möödumisega on aga läti li
teratuuris tekkinud uut niihästi te
maatika kui stiili alal. Nüüd on
keskpunktis inimene ja temast läh
tuvad probleemid. Kui Eglitise ja
Strelete loomingus paatos ja patrioo-
tiliste läbielamuste poeesia oli loo
mulik. siis 1916. a. sündinud Juris
Kronbergs ja aasta noorem Strelete
poeg PayiJs Johansons on "vabad
Teise maailmasõja katastroofi males-,
tusist", otsides ainet praegustest
maailma probleemidest või rootsi va
nadekodu troostitusest. ”Oleme avas
tanud, et meie kirjandus nagu meie
gi kuulume maailmale, "lõpetas G
Irbe.

Kõneldes leedu proosast ja lüüri
kast Rootsis tähendas iil. iie. Juozas
Lingis kõigepealt, et leedulased on
siin pagulastena alati varju jäänud.
Neid on Rootsis vaid käputäis — um
bes 100 inimest. Põgenike hulgas pol
nud ainustki teadlast ning tuntud
kirjanikest vaid Üksainus, keda aga
võib iseloomustada "lõvina” — ni
melt Ignas Jurkunas Seheynius, Ju
ba 1918. a. ilmus temalt lüürikat root
si keeles.

Ometi on leedu kirjanduses huvitav
see. et kontaktid Rootsiga ulatuvad
tagasi aastasse 1917 , mil Vilniuses
proklamceriti Leedu vabariik ja
Stockholmis toimus mitmel pool vä
lismaal elunevate leedulaste teine
n.n. "Stockholmi-konverents”. Tol
ajal viibis Rootsis tuntud kirjanik
Juozas Tumas-Vaizhgantas, kes põ
genikuna siin kirjutas ühe leedu li
teratuuri tippteose "Päikesekiired pil
vede vahal" ning tuntud poeet Vin-
cas Mikolaitäs Putinas, kes hiljem õp
pis Freiburgi ülikoolis Shveitsis. Sa
muti oli Rootsiga varajaseid kontak
te leedu moodsa novelliloojal .Türgis
Savickisel, kauaaegsel leedu diplo
maadil Skandinaavias. Tema debüüt
proosa alal, "Pühapäevasonetid”,
äratas suurt tähelepanu rafineeritud
stiili ja omapärase vormi tõttu. Sa-
vielris on kirjutanud ka taani keeles
"Üks reis läbi Leedu", mille eessö-
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UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tfüniist, ei lehe stiainisel
vahet ei tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.

na on kuulsalt Georg Brandeselt.
Eelpool mainitud Sehejnius oli Root
siga seotud ka perekonna tõttu. Hil
jem kõrge riigiametnikuna Leedus ei
saanud ta aastaid enam mahti kir
jutamiseks. Alles 1930-ndail aastail
ilmus temalt uus teos, satiiriline ro
maan Hitleri rassiteooria kohta. Põ
genikuna Rootsis jätkas ta oma sur
mani (1959) kirjanduslikku tegevust.
Ta oli osav sulemees niihästi leedu
kui rootsi keeles ning meenutas oma
esiknovellides stiililt Knut Hamsunit.

Kahel keelel kirjutamine kuju
neski järgnenud väga elava debati
punaseks niidiks, kusjuures Gunars
Irbe balti kirjanikele nõudis raha
list toetust riigi poolt, kreeklane
Theodor Kallifatides rääkis kirju
tamisest võõrkeeles kui ”põnevast
ja viljakast avantüürist.” Rootsi
kosmopoiütiline vöitleja-poeet Bo
Setterlind, kelle algatusel Marie
Underile saadeti lüüriline tervitus
te läkitus, soovitas baiti sulemees-
tel asuda Rootsi kirjanike ühingu
liikmeks ja üldse rohkem senisest
”välja püüd:)".
Sellele vaidles vastu väga tänama

tult mõjuvates vastuväidetes kordu
valt sõna võttev Rai mõnd Kolk, ku
na Enn Nõu täiesti subjektiivsest
lähtepunktist taunis n.n. ”kontro-
versse kirjanduse” lootusetut olukor
da paguluses. Siinjuures ei saanud
ki selgeks, kas vastukäiva all mõeldi
poliitiliselt või stiili poolest äärmus
likku literatuuri.

Krooni negatiivses mõttes kogu de
batile pani siinsest eesti kirjanduse
lust juba aastaid eemalolev Ilmar
Laaban, kes ütles, et balti kirjandu
ses siin maa.! valitseb "läpastunud
eksiili-miljöö” ja et kõige julgemaid
eksperimente tehakse Eestis, kus kir
jandus juba kvaliteedi poolest meie
omas eksiilis ees oli 1950-dail aastail.

Nähtavasti oli Laaban täiesti
unustanud juha 1953. aastal siin il
munud Karl Ristikivi kafkaliku
"Hingede öö", Harri Asi täiesti,
uudset laadi sisedimensiooiiidega
Tiirast plahvatust” ja Isegi ta oma
enese "Ankruketi lopp on laulu al
gus ..paljude teiste väljaspool
igasugu ”läppunud pagulasmiljööd”
kulgevate teoste kõrval.
Kahjuks ei vaielnud keegi temale

vastu. Ainult dotsent Valter Tauli
tähendas tagasihoidlikult, et vühe-
ed eksperimentaalteosed on põh

justatud asjaolust, et meie siin põ
hiliselt oleme ikkagi konservatiivsed.

Pikalt ja tuliselt kõneles Bo Set
terlind, avaldades imestust, et nii vä
he on balti luulet rootsi keeles, ”Luu
le on see teine tõelisus, vabanemise
tõelisus, ja iga ehtne poeet esindab
üht vabanemist. Luule on just prae
gu elulise vajadusega, meil eii saa
kunagi küllalt olema luulest, mille
igasugused voolud on alati moodsad
ja aktuaalsed.” Setterlind jätkas, et
ta ise tahaks kuuaja jooksul teha
tõlke kümnest balti luluetusest mõ
nede n.n. "toortölgete” abiga, ”üks
ki keel ei tohiks pidurdada meid
üksteisele ligi pääsemast. Kuskil
peaks ju olema mingi hea kirjastaja,
kes oleks huvitatud balti luuletusest
mõnede n.n. "toortölgete” abiga,
"ükski keel ei tohiks pidurdada meid
üksteisele ligi pääsemast. Kuskil
peaks ju olema mingi hea kirjastaja,
kes oleks huvitatud balti luule anto
loogiast," .lõpetas ta kiiduavalduste
saatel.

Samal arvamisel oli kreeka pagu-
Iaskirjanik Theodor Kallifatides, kes
juba aastate eest avaldas rootsi kee
les romaani ”Välismaalane” ja nüüd
luuletab pererahva keeles. "Ma usun,
et luule loob keele ja mitte vastupi
di," ütles ta. "Meil on vaid valida —
kas kirjutame oma emakeeles ja
oleme isoleeritud, või võõras keeles,
mida paljud oskavad. Igal juhul pea
me pääsema, välja! Minu luule jääb
ju ikkagi kreeka luuleks, kuigi on
kujutatud keeles, mida rootslased
mõistavad.”

Debati jooksul tehti veel ettepa
nek ühiseks rootsikeelseks balti kir
jandusõhtuks uue Kesti Maja Sca-
la-teatri saalis kunagi sügised, õh
tusöögi ajul lossi võlvialuses söögi
saalis vahetati veel elavaid mõtteid.
Bo Setterlind jutsutas oma esik-

Eestlane
West Pointi
kadetiks
NEW YORK — Äsja sai teata

vaks, et USA tuntuimasse sojaaka-
deemiasse on vastu voetud kadeti
na New Yorgi skautlike noorte pe
res hästituntud Alan Tomson,
Ta alustab selles kuulsas akadee

mias õpinguid inseneriteaduse alal in~
senerivägede klassis. West Pointi
pääsemiseks esitatakse igal aastal
ümmarguselt 5000 sooviavaldust, kel
ledest pärast katseid vastu võetakse
1200 kuni 1300 noort. Neist langeb
õpinguil välja keskmiselt veel 100.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis öe juures Udo Raja jä
sugulase juures Lea Kailvee.

Ameerikas külastasid sugulasi
Amanda Peterson ja Saime Oja ja
öde Ene ja Artur Johannes Reino.
Austrias oli venna juures Marta

Purre, Jugoslaavias sugulaste juures
Maria ja Petromil Titsas, Lääne-Sak-
samaal öe juures Jakob Armson ja
Melanie Roots, Ida-Saksaniaal öe
juures Adele Objarfel ja Dagmar
Dubss, Inglismaal öe juures Veera
Sikk, Soomes sugulaste juures Sal
me Eslas ja Tshehhosi.ovakkias sugu
laste juures Kaupo Deemant.

Alatiseks sõitis Rootsi tütre juurde
alama Natalia Klaaser,

Rootsist sõitis Maimu Elmatile kül
la sugulane, Kanadast Lille Reinber-
gile sugulane, Inglismaalt Loviisa
Landsbergile poeg, Poolast Linda
Ruutpöl.lule ja Galina Filippovitshile
sugulased ja Ida-Saksamaalt Felix
Alladele tuttav.

• New Yorgis sündis 21. aprillil
lvi (neiuna Anton) ja Arno Tam
mel, poeg Ilmar Erik, teise lapsena
perekonnas. Lapse isa on arhitekt
ja ema keemik. Lapse vanaisa on
dr. med. Arkadius Tamm.

Võitleme edasi!
Algus lk. I

ja nende juhtkondi suvepäevade
traditsiooni järjekindlas cdasiviijele-
mises. Nii hästi meie poliitiline
võitlus kui meie rahvuskultuurili
ne tegevus peavad kestma edasi,
nad peavad käima käsikäes meie
rahva eneseteostusliku uuestsünni
protsessi kulges, kuna üks on ta
gatiseks teise püsivaks toimeks.
Siinjuures tulel» tervitada iga ak
tiivset panust, mis tehakse mõle
mas osas, ükskõik kui piiratus raa
mes — aga tehakse.

Mõned kõiketeadjad kül.l ütlevad,
et vabaduses elava eestlaskonna sur
mavaenlaseks on aasta-aastalt suure
nev passiivsus. Olete ise seda luge
nud ajalehtede veergudelt. Kuid eel
toodu järele ei saa seda väidet võt
ta söna-sönalt. On olemas aga siiski
märke, mis räägivad passiivsuse kas
vust paremate elutingimuste, osa
meie noorte kadumise tõttu asuko
ha maade rahvastikku ja aktiivse
te vanemate tegelaste surmajuhtude
läbi jne. Andmete järele USA-st on
väiksemad keskused seal näidanud
tunnustusväärset aktiivsust. Paistab
nagu oleks individuaalne vastutus
tunne vaiksetes ja keskmistes kes
kustes elavam kui suurtes, võttes ar
vesse eestlaste hulka neis. Sama võib
öelda üldjoontes ka Rootsi kohta.

Kindlasti on igalühel meist vahel
tekkinud tunne, et oleme jäänud
ükskõikseks, kuid siis on jälle uus
aktsioon elustanud eestlaskonda ja
oleme tunnud eestluse veretukse kii
remaid pulsilööke. Sarnane laineline
tegevushoog on iseloomulik olnud
kogu meie rahvuslikule tööle vii
mase sajandi jooksul, kuid inime
sed näevad harilikult ainult körgele-
töusvaid lainete tippe. Vahepealseid
jöudekoguvaid, süstemaatilisi etteval
mistavaid ja püsivat' tööd nõudvaid
perioode aga ei suudeta tavaliselt nä
ha ega arusaada ja ometi on see kõik
põhialuseks uute ühisürituste esile
kerkimisele, teinekord ettearvamata
suuruses.

Kes oleks võinud ettekujutada,
et unistus ja mõte, mis veol 10.

Tegevus Metsakodus
Suviharjapidu 26/6

Tänavune kevadperiood Metsalcodus on olnud üks tegevuse ja ürituste
rikkamaid pikas aastate reas. Osavõtjate hulk on samuti olnud rõõmus
tav nii kursustel, Nöupäevadel ja ka talgutel. Maleva talgud uudse üri
tusena olid kokku toonud iile 60 talgulise Stockholmist Malmöni. Tööd
tehti tublisiti Uudismaal ja Metsakodu südamikus. Nii et uus palli -
viiljakki hakkab juba ilmet võtma.
Maikuus pidas ka Skaudijuhtide

Kogu oma Peakoosolekut Metsakodus.

kohtumisest Marie Underiga, kui ta
noore reporterina a. 1946 läks Pen
Klubi rahvusvahelisele kongvesssile
Stockholmi raekotta." Istusin juhus
likult tema kõrval ja kuigi ma temast
midagi ei teadnud, sain kohe aru, et
mul on tegemist ebatavalise isiksuse
ga.” Noore läti poeedi Pavils Johan-
sonsi käest kuulsime huvitavast läti
kirjanike avangarde liikumisest New
Yorgis 1930-ndail aastail. Rühmitus
käis koos ühes vaeste linnajao lagu
nevas majas "Põrgu köögi" nimetu
se all.

Hilisõhtuni toimus eesti ja läti ilu
lugemine raamatukogus, kus Ilmar
Laaban paeluvalt deklameeris Marie
Underi varajast luulet rootsi tõlkes.
Järgnevalt tegi ta drastilise hüppe
omapäraselt andeka, kuid tänaseni
peamiselt "Mana” ringkondades tun
tuks saanud Ilona Laamani juure,
jättes kõrvale kõik olulise, mis meie
pagulasluulel on pakkuda. Olukorra
päästis Helga Nõu, lugedes oma root
si keelde tõlgitud novelli eesti päri
tolu häbenevast ”välismaalasest”. Lät
lased aga pakkusid liigagi palju nii
hästi luule kui proosa alal vaheldu
vas kvaliteedis, kus ei puudunud ci
isamaaline paatos ega moodne rõve
dus.

KARIN SaARSEN

Kinnitati aruanded, võeti vastu uus
tegevuskava ja eelarve ning valiti se
nine juhatus tagasi, lisaks A. Kindel.

Viimasel ajal on hu.lk rootsi orga
nisatsioone avastanud Metsakodu ja
sooviavaldusi selle kasutamiseks esi
tatakse rohkem kui leidub võimalusi
nende rahuldamiseks. Metsakodu võ
lusid on siiski saanud nautida Kät-
tilstorpi SMU noored, Sandhemi pü
hapäevakool ja Rootsi Skaudiliidu
üleriigiline kanuukursuse pere. Juu
ni lõpus on kord rootslaste leerilaag-
ri käes!

Kapitaalsematest ehitustest on
praegu käsil .Suurlarc ülemiste lu
bade laiendamine ja talvelnndlaks
isoleerimine. samuli Künkatare
väikcscmaleks ühikuteks jagamine
vaheseinte abil.
Metsakodu lopsakas loodus on just

praegu oma kaunimas ehtes, õitse
vad tuhanded kullerkupud ja mai
kellukesed, enamikel lindudel on po
ja välja hautud ja nende toitmise
ga ollakse vilkalt ametis. Isegi lui-
gepaaril oli tänavu õnne poegadega,
tervelt neli hallisulelist tuli päeva
valgele, keda uhked vanemad kohe
töid randa kõigile imetlemiseks.

Ees ootavad veel kahel (algupäc-
vad, et Metsakodu oleks igati valmis
jaanipäevaks, valmis vastu võtma
pooMste hulka Snviharjapeoi 26.
juunil'.

aasta eest paelus ainult üksikute
mõttelõnga, mis mõtteid avardas
ja võttis kindlamaid sihtjoon!
Eesti Päevade suurepärases korda
minekus Kanadas, USA-s ja Root
sis, on nüüd tegelikult teoks saa
mas. Maapao pillutusest üle kau
gete kontinentide koguneme eest
luse ühiseks manifestatsiooniks ja
pidupäevadeks, kuid ka meie tule-
vikutöö globaalseks koordinatsioo
niks ja tõekspidamiste ühtlustami
seks.

Eestlaskond püsib tulevikus ainult
siis koos, kui väliseestluse-möte pa
kub iga selle liikmele ükskõik kus
ta ei asuka — täisväärtusliku kaas-
eestlase tunde. Esimese ülemaailm
se kokkutulekuga Kanadas 1972 a.,
kinnitame selle mõtte sügavust ja
globaalset haaravust. Läheme meie
siit Rootsist, lähevad eestlased Sak
samaalt ja Inglismaalt ning teistest
Euroopa riikidest, tulevad eestlased
Austraaliast ja Löuna-Ameerika maa
dest ja Pöhja-Ameerika kaugustest
ja meie ütleme selle kogumisega
maailmale ja kodumaa okupantidele,
et eestlus vaatamata 28 aastasele
eraldumisele kodumaast elab, võitleb
ja eksisteerib. Ja et see kogumine
on meie tegevuse, tahte, kultuuri ja
poliitiline demonstratsioon — välis-
eestluse säilimisest toeks kodumaale.

Ja lõpuks rändavad meie mõtted
kodumaale, ateistliku kommunismi ja
selle poolt kehtestatud süsteemi kam
mitsates elavate inimeste juurde.
Meie rahva püsima jäämine meie
kodumaa), oleneb suurel määral rah
vuslikust vastupanust kommunismile.
Nende olukord, selles vasiupanuvõit
luses ei ole kerge. Meie siin vabadu
ses võime oma mõtteid uhkes püsti-
päisuses, laia suud ja kirjasõna ka
sutades väljendada. Nemad peavad
seda tegema terrorisüsteemi valv
suses, langetanud päi ja kinnisui
ning ainult oma mõtete sügavuses.

Kui eesti rahvas on tänapäeval
kultuuriliselt eeskujuks ja majan
duslikult kõrgemal teistest N. Liidu
rahvastest, siis näitab see ühe vana
kultuurirahva loamisjöu tugevust ka
kõige raskemates oludes. Teadvus mi
nevikust ja lootus tulevikku on neiks
teguriteks mis hoovavad sundust nen
de südametesse — elada ja luua rah
vuse ja rahva püsimiseks ja eluks.

Passiivses vastupanus hoitakse alles
inimväärikus ja leitakse ikka ja jäl
le kaudseid teid vaimsele iseseisvu
sele ja kultuurilisele arengule.

Jälieelusfatud suvepäevad, laulu
peod, kuigi võõra vaimu lavas
tuses on kohtadeks ja kogumispai-
kadeks, kus tuntakse ühistundes
rahva vaimu tõusu ja väljendus
tahet eriti programmi osades, niis
kuidagi on seoses meie ajaloo ja
rahva enese kultuuriliste ja vaim
sete tõekspidamistega. Üldises pas
siivses vastupanus karastuvad ini
mesed, langetanud päädes pesitse
vad iseteadliku kindluse ja vas
tupanu elulised alged.
Meie ülesanne siin paguluses on,

neid oma aktiivsusega toetada. Tea
ted tulevatest ülemaailmsetest Eesti
Päevadest on jõudnud kodumaale, ja
on seal paljudes kohtades olnud sti
muleerivaks jöusüstiks rahvusliku
iseteadvuse ja meelekindluse hoid
misel.

Iseteadvus ja meelekindlus on aga
teejuhised tulevikku. Vabadusi, õigu
si võidakse anastada, jalge alla tal
lata ja matta, aga mitte iialgi hävi
tada. Need pärinevad Jumala kä
test ja on osa Tema loomingust. Sel
les usus olgu Kesk-Rootsi suvepäev^
kohalikele inimestele kinnitajaks
meie lootuste täidemineltus. Selles
usus võitleme edasi oma kodumaa
vabaduse, õnne ja tuleviku eest. Sel
les usus kuuleme kaugelt oma rah
va pärisosa kaasasammuvaid hulki
teel vabadusele ja iseseisvusele.

Jätkugu meil kõigil jäägitul ta
het töötamiseks Eesti hüvanguks ja
uueks tõusuks!

• Karlsiadis elunev Koit Lauring
kuulutati malta Dandurydis eluc-
va Christinu Hegardtiga. Laulatus
toimub 25. juunil E ander.vdis.


